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O dokumencie 
Celem niniejszego raportu jest przedstawienie propozycji założeń systemu wsparcia 
modernizacji budynków w Polsce, służącego zarówno mieszkańcom, jak i samorządom, a także 
małym i średnim przedsiębiorstwom. Jak wskazują liczne badania, także raport z 2022 
opracowany przez Instytut Reform na zlecenie Stowarzyszenia Fala Renowacji, „Efektywne 
instrumenty wspierania kompleksowej modernizacji energetycznej budynków w Polsce”, brak 
wiedzy o tym, jak przeprowadzić modernizację budynku, w jakiej kolejności realizować działania 
renowacyjne oraz jak je można sfinansować, stanowi jedną z najpoważniejszych przeszkód na 
drodze „fali renowacji” budynków w Polsce.  

W niniejszym dokumencie przedstawiamy i porządkujemy istniejące w Unii Europejskiej 
rozwiązania z zakresu wsparcia modernizacji budynków – One-Stop-Shops, a na podstawie 
analizy ich funkcjonalności definiujemy założenia systemu, który wydaje się optymalny w 
przypadku Polski i rozwiązań ustrojowych funkcjonujących w naszym kraju. Rozwiązanie to 
opiera się na dwóch filarach – fizycznych punktach doradztwa – Centrach Efektywności 
Energetycznej (CEE), oraz platformie dla potencjalnych i aktualnych użytkowników systemu, za 
pomocą której mogą nawiązać kontakt z doradcą, zaplanować działania modernizacyjne, 
oszacować ich wstępne koszty, a także prowadzić sam proces modernizacji. 

Niniejsze opracowanie bazuje na przeglądzie literatury tematycznej, analizie istniejących w Unii 
Europejskiej rozwiązań, w tym rozmowach z ich twórcami i użytkownikami, dyskusjach w gronie 
organizacji pozarządowych, producentów materiałów i technologii budowlanych oraz rządu, w 
tym przedstawicielach Ministerstwa Rozwoju i Technologii (MRiT), Ministerstwa Klimatu i 
Środowiska (MKiŚ), Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(NFOŚiGW), a także wypracowanych autorskich propozycjach rozwiązań w zakresie 
funkcjonalności platformy internetowej oraz systemu zarządczego CEE w Polsce. 

 

Streszczenie 
Niniejszy dokument przedstawia kontekst regulacyjny dotyczący One-Stop-Shops (OSS) w Unii 
Europejskiej i przedstawia propozycję systemu dla Polski, skupiając się na celu, jakim jest 
przeprowadzenie skutecznej transformacji energetycznej i dekarbonizacji sektora 
budynkowego. W odpowiedzi na wyzwania klimatyczne, UE wdraża Europejski Zielony Ład i 
strategię Fali Renowacji, mające na celu zwiększenie efektywności energetycznej budynków i 
zmniejszenie emisji CO2. Punkty kompleksowego wsparcia mieszkańców, OSS, w szczególności 
w kontekście ostatnich zmian regulacyjnych, w tym nowelizacji dyrektywy o charakterystyce 
energetycznej budynków (EPBD), są kluczowym elementem polityki unijnej, do którego 
wdrożenia zostaną zobowiązane wszystkie państwa członkowskie. Mają łączyć doradztwo, 
finansowanie i wsparcie przy samej realizacji projektów.  

W Polsce, przyjęta w 2022 r. Długoterminowa Strategia Renowacji Budynków (DSRB) zaleca 
tworzenie OSS jako kluczowych elementów wsparcia w procesie modernizacji. Opracowania 
dotyczące OSS wskazują na różnorodność modeli i podejść do wsparcia renowacji 
energetycznej w UE, od doradztwa po wdrożenie projektów. Niemniej, pomimo przyrostu 
wiedzy i realizacji kilkudziesięciu projektów OSS, nie wypracowano jeszcze europejskiego 
standardu OSS.  
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Niniejszy raport proponuje, w jaki sposób tego rodzaju sieć instytucji, Centrów Efektywności 
Energetycznej, mogłaby funkcjonować w Polsce, wspierając proces modernizacji budynków 
oraz oferując zintegrowane usługi, od doradztwa po realizację projektów. Jej stworzenie 
wymagać będzie bliskiej koordynacji i współpracy między różnymi instytucjami i poziomami 
zarządzania, a także jasno określonych celów i wskaźników sukcesu.  

Podsumowując, dla sukcesu projektu kluczowe będzie wypracowanie wizji i strategii jej 
osiągnięcia, stworzenie spójnego systemu wsparcia, zdefiniowanie ról poszczególnych aktorów 
i koordynacja działań w celu efektywnej dekarbonizacji sektora budynkowego. Opowiadamy 
się za stworzeniem zaawansowanego systemu, zarówno jeśli chodzi o zakres usług, jak i 
wsparcie techniczne. Paradoksalnie, opóźnienia we wdrożeniu OSS w Polsce pozwalają polskim 
decydentom na naukę na błędach popełnionych przez innych oraz zastosowanie tych 
doświadczeń, które już zostały sprawdzone, zmniejszając tym samym ryzyko niepowodzenia. 
System, za którym się opowiadamy to system, w którym rząd ma silną, ale jasno zdefiniowaną 
rolę, jest systemem elastycznym, a więc w zależności od możliwości i potrzeb pozwala na 
zaangażowanie różnych aktorów, którzy mogą wypełnić istniejące luki w wiedzy na temat 
sposobu przeprowadzenia procesu modernizacji energetycznej budynku, jak i jego 
sfinansowania. 

 

1. Kontekst regulacyjny – One-Stop-Shops w regulacjach Unii 
Europejskiej i Polski 

 

Od początku lat 20-tych XXI w. Unia Europejska realizuje ambitny program transformacji 
gospodarczo-społecznej, którego celem jest wdrożenie postanowień Porozumienia Paryskiego 
z 2015 r., a więc zobowiązania do powstrzymania wzrostu temperatury poniżej 2o C i 
kontynuacji wysiłków na rzecz utrzymania maksymalnego pułapu  1,5°C . Podstawowym 
dokumentem strategicznym wskazującym na kierunki działań w realizacji tej misji jest 
Europejski Zielony Ład z 2019 r., który przewiduje, jako krok pośredni, zmniejszenie emisji CO2 

z terenu Unii Europejskiej o minimum 55 proc. do roku 2030.  

  

Jednym z kluczowych elementów Europejskiego Zielonego Ładu jest polityka dekarbonizacji 
sektora budynkowego. Komisja Europejska (KE) ogłaszając w październiku 2020 r. strategię na 
rzecz Fali Renowacji budynków podkreśliła, że budynki odpowiadają za ok. 40 proc. zużycia 
energii w Unii i 36 proc. emisji gazów cieplarnianych z sektora energii. Budynki odpowiadają 
też za ok. 50 proc. wydobycia i zużycia zasobów oraz za ponad 30 proc. wszystkich odpadów 
wytwarzanych rocznie w UE. Komisja Europejska zapowiedziała wdrożenie konkretnych 
środków regulacyjnych, finansowych i wspierających, dzięki którym liczba renowacji 
energetycznych budynków wzrośnie dwukrotnie do roku 2030, a głębokiej renowacji zostanie 
poddanych ponad 35 mln budynków,  czemu towarzyszyć będzie utworzenie około 160 000 
miejsc pracy w sektorze budowlanym. 
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Cele przedstawione w Europejskim Zielonym Ładzie oraz pakiecie Gotowi na 55 wdrażane będą 
za pomocą znowelizowanej w 2018 dyrektywy EPBD (2018/844/EU) wprowadzającej m.in. 
Długoterminową Strategię Renowacji Budynków (DSRB) oraz jej nowelizacji, a także 
rozporządzenia (EU)2018/1999 wrażającego Zintegrowany krajowy plan w dziedzinie energii i 
klimatu i wspomnianej wyżej strategii, „Fala Renowacji”. Nowy kontekst goepolityczny 
wywołany napaścią Rosji na Ukrainę spowodował konieczność aktualizacji celów unijnych i 
zwiększenia ambicji w odniesieniu do efektywności energetycznej i oszczędności energii, aby 
jak najszybciej uniezależnić się od rosyjskich paliw kopalnych oraz osiągnąć suwerenność 
energetyczną. Zaproponowany przez Komisję Europejską w maju 2022 program REPowerEU 
ustanowił nowe ramy dla wdrażania tych ambicji. 

Strategia „Fala Renowacji” definiuje centralną rolę punktów kompleksowej obsługi (OSS) w 
dostarczaniu informacji na temat modernizacji budynków, łączeniu aktorów z różnych branż 
oraz zapewnieniu finansowania renowacji. Mają to być miejsca, w których zainteresowani 
renowacją zostaną obsłużeni od początku do końca procesu renowacji, bez potrzeby sięgania 
po inne źródła informacji, czy wsparcia. W ciągu ostatnich lat kilkadziesiąt modeli tego rodzaju 
puntków pojawiło się w różnych państwach Unii Europejskiej, jednakże, jak twierdzi BPIE, nie 
osiągnęły one skali niezbędnej do wyzwolenia „fali renowacji”. Takie rozwiązania (tu: OSS) 
powstawały (a także znikały) na przestrzeni dekady lat dziesiątych tego wieku, często ze 
wsparciem ze środków pomocowych (głównie programu ramowego Horyzont 2020 
perspektywy finansowej 2014-20).  Niemniej, wdrożenie unijnej strategii o tej samej nazwie, a 
także Krajowych Planów Odbudowy i Rozwoju jasno wskazuje, że usługi te będą musiały stać 
się bardziej powszechne. Rozwój bardziej znormalizowanych modeli punktów kompleksowej 
obsługi, które można powielać i szybko wdrażać w całej Europie, będzie ważnym krokiem w 
tym kontekście1.  

Na wagę tego zadania wskazuje, m.in. nowelizacja kluczowego aktu prawnego w kontekście 
dekarbonizacji europejskiego zasobu budowlanego, czyli dyrektywa o charakterystyce 
energetycznej budynków (EPBD)2. Rewizja EPBD z 2018 r. zakłada okresowe raportowanie 
państw członkowskich z działalności OSS oraz form wsparcia publicznego dla OSS. Komisja 
Europejska podkreśla także rolę digitalizacji dla osiągnięcia celów Europejskiego Zielonego 
Ładu związanych z sektorem budowlanym (The construction ecosystem has been considered to 
be lagging in the adoption of digital technologies, Ares(2021)7679109) final). Stąd szczególne 
znaczenie ma w niniejszym projekcie przegląd rozwiązań technologicznych zaproponowanych 
przez administratorów OSS na przestrzeni ostatnich niemalże 10 lat oraz uwzględnienie 
nowych obszarów legislacyjnych i regulacyjnych, które od razu powinny być poddane 
digitalizacji (jak znowelizowane świadectwo charakterystyki energetycznej budynku EPC czy 
tzw. „paszport budynku”). 

 

 

1 BPIE, Underpinning the role of One-Stop Shops in the EU Renovation Wave, 2021, str. 3 
2 Directive 2010/31/EU of the European Parliament and of the Council of 19 May 2010 on the energy 
performance of buildings (recast), https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=OJ:L:2010:153:TOC 
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1.1 Dyrektywa o Charakterystyce Energetycznej Budynków (EPBD) 

Dyrektywa EPBD (ang.) Energy Performance of Buildings Directive, czyli Dyrektywa o 
charakterystyce energetycznej budynków z 2010 r. (2010/31/EU), została znowelizowana w  
2018 (2018/844/EU), w celu wsyłania silnego politycznego sygnału, że celem unijnym jest 
modernizacja sektora budynków z uwzględnieniem zdobyczy technologicznych oraz wzrost 
liczby modernizacji budynków. W ciągu 2023 trwały rozmowy między Komisją Europejską, 
Parlamentem Europejskim i Radą, na temat kolejnych zmian (rewizji) w dyrektywie, które 
przyspieszą proces renowacji budynków w Unii Europejskiej tak, aby sektor ten wziął na siebie 
odpowiednią część redukcji emisji gazów cieplarnianych, przyczyniając się na równi z innymi 
działami gospodarki do osiągnięcia neutralności klimatycznej UE do roku 2050. 

Jednym z istotnych wyzwań jest stworzenie systemu, który skutecznie wesprze obywateli, 
przedsiębiorców i podmioty publiczne i wręcz przeprowadzi ich „za rękę” przez proces 
kompleksowej i głębokiej renowacji budynków. Komisja Europejska uzasadniła wdrożenie tego 
rodzaju systemu koniecznością zapewnienia, aby wszyscy obywatele mogli skorzystać z 
poprawy  efektywności energetycznej budynków i związanych z tym korzyści dla jakości życia, 
środowiska, gospodarki i zdrowia. W związku z tym konieczne są odpowiednie ramy 
regulacyjne, finansowe i doradcze. Szczególny nacisk Komisja położyła na gospodarstwa 
domowe o niskich i średnich dochodach, czyli rodziny często zamieszkujące budynki o 
najgorszej charakterystyce energetycznej, zarówno na obszarach miejskich, jak i wiejskich, które 
doświadczają lub są zagrożone zjawiskiem ubóstwa energetycznego. 

Zgodnie z projektem nowelizacji dyrektywy EPBD, potrzebę tę ma zrealizować ustanowienie 
dostępnych i przejrzystych narzędzi doradczych i instrumentów wsparcia, takich jak niezależne 
punkty kompleksowej obsługi (One-Stop-Shops), które zapewniają bezpłatne zintegrowane 
usługi renowacji energetycznej lub moderatorów i doradztwo. Będą je mogły świadczyć 
zarówno podmioty publiczne, jak i prywatne. W tym kontekście kluczowe znaczenie będą miały 
podmioty lokalne, czyli władze gminne i regionalne, agencje energetyczne oraz spółdzielnie 
energetyczne. Państwa członkowskie powinny zaś aktywnie wspierać współpracę między tymi 
podmiotami, w formie inicjatyw lokalnych, współpracy w ramach partnerstwa publiczno-
prywatnego, tworzenia obywatelskich programów renowacji na poziomie regionów lub gmin. 
Zasadniczą kwestią jest zaangażowanie w transformację energetyczną obywateli, gdyż mogą 
oni współtworzyć lub budować lokalne wzorce i dostarczać rozwiązań dopasowanych do 
lokalnego kontekstu i potrzeb. 

Z kolei dostęp do wiarygodnego doradztwa i informacji zgodnie z projektem dyrektywy EPBD, 
zwiększa zaufanie i ułatwia proces poprawy efektywności energetycznej. Punkty kompleksowej 
obsługi mogą odgrywać rolę łącznika projektów z podmiotami rynkowymi (w tym 
obywatelami), organami publicznymi i deweloperami projektów, a także integrować projekty z 
szerszą strategią miast, pomóc w ustaleniu priorytetów dla budynków o najgorszej wydajności 
poprzez ustanowienie harmonogramów i zapewnienie ukierunkowanego wsparcia dla różnych 
części zasobów budowlanych oraz zachęcić obywateli do rozpoczęcia renowacji, agregować 
specjalistyczną wiedzę wspierając koordynację podaży i popytu. 

Zgodnie z art. 15a projektowanej nowelizacji dyrektywy EPBD punkty kompleksowej obsługi 
będą niezależnymi podmiotami publicznymi, międzysektorowymi i interdyscyplinarnymi oraz 
będą świadczyć swoje usługi bezpłatnie dla użytkowników. Mają one dostosować oferowane 
usługi w zakresie efektywności energetycznej w budynkach dla różnych grup docelowych, a 



MODELOWY SYSTEM WSPARCIA MODERNIZACJI ENERGETYCZNEJ BUDYNKÓW W POLSCE 7/115 

także mogą współpracować z podmiotami prywatnymi, które świadczą i promują usługi istotne 
dla renowacji energetycznej, takie jak rozwiązania finansowe i przeprowadzanie renowacji 
energetycznej,  a także łączyć potencjalne projekty z podmiotami rynkowymi. 

Przewidywany zakres działań OSS: 

 pomoc prawna, wsparcie techniczne, informacja o dostosowanej do potrzeb pomocy 
finansowej i dostępnych możliwości finansowania; 

 zapewnienie informacji i dostępu do programów szkoleniowych i edukacji, w tym dla władz 
lokalnych i służb socjalnych – zwiększenie liczby specjalistów na rynku oraz podnoszenie 
ich kwalifikacji; 

 gromadzenie i przedkładanie Komisji zagregowanych danych typologicznych z projektów 
w zakresie efektywności energetycznej; 

 zapewnianie i rozwijanie kompleksowego wsparcia dla wszystkich gospodarstw domowych, 
ze szczególnym uwzględnieniem tych znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób 
mieszkających w mieszkaniach socjalnych;  

 zapewnianie wsparcia obejmującego różne etapy projektu renowacji, w szczególności w 
celu ułatwienia wdrożenia minimalnych norm charakterystyki energetycznej; 

 dostarczanie informacji na temat dostępności OZE, społeczności energetycznych i innych 
alternatyw dla ogrzewania i chłodzenia kopalnego w budynkach, a także informacji na 
temat materiałów i rozwiązań w zakresie efektywności energetycznej, magazynowania 
energii i technologii energii odnawialnej dla budynków; 

 wspieranie zaangażowania lokalnych interesariuszy i obywateli w ocenę wpływu 
minimalnych standardów charakterystyki energetycznej na przystępność cenową i jakość 
mieszkań. 
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1.2 Długoterminowa Strategia Renowacji Budynków 

W lutym 2022 polski rząd przyjął kluczowy dokument strategiczny dla renowacji budynków w 
Polsce, czyli Długoterminową Strategię Renowacji Budynków (DSRB)3, która ma służyć 
"efektywnemu kosztowo przekształceniu krajowego zasobu budowlanego  w budynki o niemal 
zerowym zużyciu energii"4. Dokument przewiduje dość ambitne tempo renowacji budynków 
do roku 2030, a następnie do roku 2050,  a także zwiększenie udziału głębokich renowacji, 
zgodnie z poniższą tabelą: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aby ułatwić ten proces strategia wprost zaleca stworzenie punktów Kompleksowej Obsługi 
Inwestora (formuła one stop shop). Autorzy dokumentu rekomendują przeprowadzenie 
regionalnego pilotażu sieci Integratorów „one stop shop”, obejmującego następujące 
działania: 

• opracowanie koncepcji regionalnej sieci współpracy podmiotów Integratorów 
posiadających kompetencje i doświadczenie w zakresie wdrażania projektów na rzecz 
poprawy efektywności energetycznej, tj. instytucje, w szczególności banki, NFOŚiGW, 
eksperci zewnętrzni, dostawcy, wykonawcy, projektanci, nadzór budowlany, inne,  

• standaryzacja i weryfikacja usług świadczonych przez Integratorów w sieci,  

• pilotaż w jednym z województw na bazie projektu dofinansowanego ze środków 
publicznych, z wypracowaniem rozwiązań stopniowego przechodzenia do systemu 
utrzymującego się ze świadczonych usług w modelu „one stop shop”5. 

Dokument przewiduje także upowszechnienie finansowania projektów modernizacji budynków 
z udziałem kapitału prywatnego, m. in. W formule ESCO (ang.) Energy Saving Company.  

 

3 Długoterminowa strategia renowacji budynków - Wspieranie renowacji krajowego zasobu 
budowlanego, luty 2022 
4 https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/Dlugoterminowa-strategia-renowacji-budynkow 
5 Op. cit. str. 15 
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Dlatego też w strategii zarekomendowano: 

• stworzenie krajowej platformy współpracy na rzecz ESCO (podmiotem 
odpowiedzialnym byłoby Ministerstwo Klimatu i Środowiska, a organem 
współpracującym Ministerstwo Rozwoju i Technologii,  

• identyfikację niezbędnych dostawców usług związanych z energią, 

• zbadanie potrzeb rynku i analizę istniejących uwarunkowań prawnych i 
technicznoekonomicznych,  

• wdrożenie odpowiedniego podejścia do zobowiązań samorządów wynikających z 
umów EPC jako  środków pozabudżetowych, 

• stworzenie centrum wiedzy na temat ESCO na wzór portalu ppp.gov.pl  

 

2. Przegląd opracowań dotyczących OSS 
Zagadnienie wsparcia obywateli za pomocą OSS znajdowało spore zainteresowanie i doczekało 
się wielu opracowań, z których wybrane zaprezentowane zostaną skrótowo poniżej. 
Wyselekcjonowano opracowania prezentujące różne perspektywy od opracowań quasi-
naukowych (Komisja Europejska) po opracowania bardziej praktyczne, przygotowane w ramach 
projektów finansowanych z programu Horyzont2020. 

O ile same OSS zaczynają powstawać od roku 2014 (w głównej mierze dzięki wsparciu środkami 
pomocowymi o różnym charakterze z perspektywy finansowej 2014-20), o tyle same 
opracowania zaczynają pojawiać się od 2016 r., co w naturalny sposób wynika z faktu 
konieczności zebrania danych za czas działania pierwszych OSS. 

Literaturę przedmiotu można zasadniczo podzielić na dwie grupy: 

- opracowania będące podsumowaniem doświadczeń projektów poświęconych OSS, czy 
szerzej efektywności energetycznej budynków – są to w głównej mierze projekty z Programu 
Ramowego Horyzont 2020; 

- opracowania będące artykułami naukowymi publikowanymi w uznanych czasopismach 
naukowych w trybie „peer-reviewed journals”. 

Siatka pojęciowa, używania do konceptualizacji i kategoryzacji OSS, jest wspólna dla obu grup 
opracowań, a nawet więcej: dzielą ze sobą krzyżowo odniesienia i cytaty. 
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2.1 Deep renovation of multifamily residential buildings using Energy Performance 
Contracting – Handbook (2017) 

To opracowanie z 2017 r., przygotowane przez zespół projektu SUNShINE6, koordynowany 
przez łotewski podmiot Ekodoma. Nie odnosi się bezpośrednio do funkcjonowania samego 
OSS (to pojęcie nie pojawia się w opracowaniu), ale za to prezentuje w bardzo instruktywny 
sposób proces głębokiej renowacji. Opracowanie skierowane jest do mieszkańców i prowadzi 
po kolei czytelnika przez kwestie związane z procesem decyzyjnym, oceną oferty (dostawcy 
energii ESCO7 proponującego kontrakt w formule EPC8), a następnie procesem projektowania 
i realizacji renowacji. 

Jest to wartościowy przykład demonstrujący, w jaki sposób tworzyć narrację w pierwszej osobie 
– z perspektywy mieszkańca, tu konkretnie członka wspólnoty mieszkaniowej, czy spółdzielni 
mieszkaniowej mieszkającego w typowej dla naszego regionu Europy Centralnej i Wschodniej 
zabudowie bloków z wielkiej płyty. 

Co więcej, klarowny sposób przeprowadzenia czytelnika przez mechanizm EPC jest godzien 
wykorzystania w dalszych opracowaniach, ponieważ sam mechanizm finansowania renowacji 
co do zasady (niezależnie, czy w formule EPC, czy też innej) pozostaje taki sam – środki 
zainwestowane w renowację przynoszą oszczędności pozwalające na spłacenie inwestycji i 
niższe rachunki za energię po spłaceniu. Korzyść klimatyczna jest dodatkowym efektem 
racjonalnej decyzji ekonomicznej.  

Powyższa argumentacja jest istotna, ponieważ należy założyć, że argumenty finansowe 
przekonują większą grupę obywateli, niż argumenty ekologiczne, czy geo-polityczne9. 

2.2 One-stop-shops for energy renovations of buildings– case studies (2018) 

To opracowanie można potraktować jako na poły naukowe10, a na poły podsumowujące 
realizację projektów „około-OSS” w połowie perspektywy finansowej 2014-2020,  
a bezpośrednim impulsem była rewizja EPBD wprowadzająca „na sztywno” OSS, 
przeprowadzona właśnie w 2018 r. Opracowanie bierze pod lupę pięć projektów oraz 23 OSS, 
choć ważniejsze jest z perspektywy czasu wprowadzenie metodologiczne i wnioski. 

Dokument jest dobrym źródłem wiedzy teoretycznej o przyczynach i potrzebach stojących za 
koniecznością powołania do życia efektywnych OSS oraz o procesie i aktorach uczestniczących 
w procesie. Zestawienie etapów procesu i aktorów, które będzie się powtarzać w tej lub 
zbliżonej formule w innych opracowaniach, będzie punktem wyjścia do budowy Wymagań 
Biznesowych w tym zakresie w ramach niniejszego projektu. 

 

6 SUNShINE: Save your bUildiNg by SavINg Energy towards 202020 m2 of deeply renovated multifamily residential 
buildings. -  Grant 649689 H2020 
7 ESCO – ang. energy service company 
8 EPC – ang. Energy Performance Contracting 
9 Zachowano angielskie nazwy projektów,  w przypadku innych języków, zostały one przetłumaczone na polski za 
pomocą tłumaczenia maszynowego. 
10 Zostało wydane jako Science for Policy report by the Joint Research Centre (JRC) przez EU Science Hub Komisji 
Europejskiej 
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Wiele grafik we wprowadzeniu metodologicznym zostało zapożyczonych z opracowań 
branżowego think-tanku BPIE (ang. Buildings Performance Institute Europe – Europejski 
Instytut Efektywności Energetycznej Budynków), działającego w Brukseli – w tym proces i 
aktorzy oraz łańcuch wartości.  

Autorzy, odwołując się do literatury prezentują klasyfikację OSS, mogące występować w roli: 

 centrum kompetencji (competence house); 
 obserwatorium (miejsce gromadzenia danych); 
 dostarczyciela pełnej usługi renowacji (turn-key service). 

W podsumowaniu i wynikach analizy autorzy wprowadzają kilka klasyfikacji, które w większym 
stopniu odnoszą się do modelu biznesowego OSS, niż jego zakresu funkcjonalności: 

 typ podmiotu prowadzącego OSS, co przekłada się na akcentowanie takich, a nie innych 
celów; pośród prowadzących OSS autorzy wyróżniają: podmioty z branży budowlanej 
(industry-driven), firmy doradcze, dostawców energii w roli ESCO, samorządy oraz 
podmioty gospodarki społecznej; 

grupa docelowa OSS; tu autorzy wskazują na różnice w ofercie uzależnione od tego, do kogo 
jest ona skierowana: do właścicieli domów jednorodzinnych/bliźniaków/kondo; do wspólnot i 
spółdzielni mieszkaniowych, gmin prowadzących zasoby komunalne oraz do podmiotów 
zarządzających budynkami publicznymi. 

Ostatnią kategoryzacją wprowadzoną przez autorów są różne formuły finansowania renowacji, 
począwszy od podmiotów, których podstawowym obszarem aktywności są produkty finansowe 
(np. linia kredytowa Europejskiego Banku Rozbudowy i Rozwoju), a OSS jest jedynie formą 
przyciągnięcia klientów, poprzez doradztwo finansowe (przygotowanie planu finansowego 
renowacji i poinformowanie o dostępnych źródłach finansowania), oferowanie własnych 
produktów finansowych (pożyczki i granty), aż po uczestniczenie w pozyskiwaniu środków 
poprzez partnerstwa z instytucjami finansowymi (klient OSS nie musi kontaktować się 
bezpośrednio z instytucją finansową – podpisuje umowę z operatorem OSS). 

 

2.3 Supporting energy renovation of private households through One-Stop-Shops 
(2019) 

Opracowanie wydane przez Interreg Europe z dwoma podtytułami (A Policy Brief from the 
Policy Learning Platform on Low-carbon economy, Policy brief: Energy efficiency in private 
households) jest bardziej umocowane w przestrzeni prawnej UE. Pojawia się po raz pierwszy 
poszerzona definicja OSS: 
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Ramka 1. Definicja OSS w dokumencie Czysta energia dla wszystkich Europejczyków 

“The Commission will […] (e)ncourage Member States to develop dedicated local or regional one-stop 
shops for project developers, covering the whole customer journey from information, technical 
assistance, structuring and provision of financial support, to the monitoring of savings. These facilities 
should lead to more locally-developed project pipelines and strong and trustworthy partnerships with 
local actors (e.g. SMEs, financial institutions, and energy agencies), the key being to connect the supply 
of finance with demand for it. The development and replication of these one-stop-shops will be 
supported at the EU level by an exchange of good practices through ManagEnergy, funding through 
Horizon 2020, the EU Project Development Assistance facilities, or funding from the European 
Structural and Investment Funds when relevant.”11  

Także po raz pierwszy w przeglądanych opracowaniach pojawia się rola audytora 
energetycznego.  

Opracowanie następnie prezentuje w bardzo uporządkowany sposób proces wsparcia 
(wskazując na czynności realizowane w ramach OSS na każdym z etapów przedsięwzięcia), co 
jest cennym punktem wyjścia jako lista kontrolna dla Wymagań Biznesowych w następnej 
części niniejszego projektu.  

Po raz pierwszy także pojawia się odniesienie do wsparcia informatycznego (tu: ICT enabled 
approach), polegające na możliwości wstępnej kalkulacji opłacalności renowacji po podaniu 
podstawowych wiadomości na temat mieszkania/domu, co wymaga zaimplementowanej w 
algorytmie kalkulatora typologii budynków w odniesieniu do technologii, daty budowy oraz 
typu budynku. 

Następnie opracowanie wskazuje na podejście do planowana renowacji: jednorazowa głęboka 
renowacja vs. renowacja krocząca w różnych scenariuszach. 

W kolejnym akapicie autorzy omawiają w sposób syntetyczny formuły dostępu do 
finansowania; bardziej klarownie przedstawione są dwie formuły: ekonomia skali, gdzie OSS 
agreguje produkty finansowe, uzyskując lepsze warunki od instytucji finansowej, oraz formuła 
PACE (ang. Property Assessed Clean Energy), stosowana od lat w St. Zj. Ameryki Północnej, i 
implementowana w EOG jako EuroPACE, polegająca na spłacie środków przekazanych na 
renowację poprzez podwyższony podatek od nieruchomości. 

2.4 How to set up a one-stop-shop for integrated home energy renovation? (2020) 

Opracowanie to, opatrzone podtytułem „A step-by-step guide for local authorities and other 
actors”, to podsumowanie doświadczeń zebranych w projekcie „INNOVATE”12. W skład 
konsorcjum projektowego wchodziło 13 podmiotów z 11 państw członkowskich. 

Przewodnik skierowany jest do podmiotów rozważających wejście w rolę operatora OSS i 
gromadzi doświadczenia konsorcjantów w tym zakresie (uruchamiania i prowadzenia OSS). We 
wprowadzeniu odwołuje się do kolejnego oficjalnego dokumentu UE wspominającego OSS, 

 

11 Annex, ‘Accelerating clean energy in buildings’ to the Communication on Clean Energy For All Europeans, COM(2016) 860 
final, Annex I 
12 Projekt finansowany w ramach programu ramowego Horyzont 2020, brak stopki grantu, strona projektu 
https://www.financingbuildingrenovation.eu/ 
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podkreślającego charakter OSS jako „platformy” oraz potencjał skalowalności i replikowalności 
skutecznych OSS. 

Ramka 2. Pozycja Parlamentu Europejskiego w kwestii znaczenia OSS dla efektywności 
energetycznej budynków 

“The European Commission’s Renovation Wave initiative is part of the broader European Green Deal 
and can be significantly strengthened by actions at national, and critically, local level. Energy efficient 
buildings benefit all citizens; especially those at risk of energy poverty.  

For this to succeed, best practices such as one-stop-shops for information, advice and financing, and 
as places to discuss specific community needs should be replicated in all Member States. Capacity 
building for municipalities, and the active involvement of local actors such as energy communities, 
housing cooperatives, local industries, and financial actors have also proven successful. 

To this end, the proposed platforms on renovations are certainly a useful tool to develop inclusive 
community based integrated renovation programmes that can be replicated, scaled up elsewhere, 
and help create value chains at local and regional level.”13  

Na wstępie autorzy opracowania prezentują klasyfikację obszarów działania OSS, czy też usług 
OSS dla klientów (do pewnego stopnia można je zmapować na podprocesy biznesowe), nie ma 
tu jednak nowości w stosunku do omawianych wyżej starszych opracowań, może za wyjątkiem 
silniejszego wyodrębnienia monitorowania parametrów energetycznych po zrealizowaniu 
renowacji i zakończeniu projektu. Z drugiej jednak strony, w sposób oczywisty dla typu 
finansowania ESCO/EPC, kwestie opomiarowania, monitorowania i analityki pojawiały się 
wcześniej, jednak na nieco głębszym poziomie szczegółowości. 

Następnie opracowanie prezentuje dojrzałą uproszczoną klasyfikację OSS: OSS jako doradca 
/informator (facilitation model), OSS jako koordynator, łączący ze sobą strony procesu, ale bez 
odpowiedzialności za efekt (coordination model), OSS jako dostawca usługi renowacji, będący 
stroną kontraktu i biorący pełna odpowiedzialność za efekt (all-inclusive model) oraz OSS na 
wzór ESCO, jako dostawca usługi renowacji i instrumentu finansującego, będący stroną 
kontraktu i biorący pełna odpowiedzialność za efekt (ESCO-type model). 

W tak uproszczonej klasyfikacji można dostrzec kontinuum od najprostszej formy i 
najmniejszego zakresu odpowiedzialności, po najbardziej zaawansowaną z pełnym zakresem 
odpowiedzialności. 

Następnie opracowanie prezentuje w formie macierzy przecięcie trzech pierwszych modeli z 
grupami obszarów działalności OSS (marketing i komunikacja, przygotowanie produktów 
skrojonych po potrzeby klienta, asysta techniczna, doradztwo finansowe, koordynacja prac 
renowacyjnych, zapewnienie długoterminowych instrumentów finansowych, gwarancja 
osiągnięcia rezultatów i monitoring powdrożeniowy). Na kolejnych stronach szczegółowo 
wszystkie zidentyfikowane „za” i „przeciw” dla wspomnianych powyżej modeli, w układzie z 
perspektywy klienta i z perspektywy operatora OSS. Co korzystne dla dalszych prac, zebrane 

 

13 Report on maximising the energy efficiency potential of the EU building stock (2020/2070(INI), Committee on Industry, 
Research and Energy, Rapporteur: Ciarán Cuffe (April 2020) https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/ITRE-PR-
648631_EN.pdf 
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argumenty na podstawie doświadczeń poszczególnych uczestników projektu, przedstawione 
zostały (najczęściej) w postaci szczegółowych kroków/czynności procesowych. 

Te zestawienia będą bardzo przydatne przy dyskusji nad modelem biznesowym i procesowym 
w niniejszym projekcie (jako listy kontrolne), a następnie przy formułowaniu Wymagań 
Biznesowych. 

Następnie autorzy opracowania przedstawiają wnioski co do roli samorządów różnego szczebla 
w procesie rozwoju oferty renowacyjnej wspieranej przez OSS. W pierwszej kolejności 
przedstawiają stan obecny, by przejść do rekomendowania aktywności na trzech polach: 
budowania świadomości, koordynacji i szkoleń oraz klimatycznych polityk regionalnych i 
lokalnych wspartych systemem grantów. Bardziej szczegółowe rekomendacje skierowane do 
władz samorządowych zostały przedstawione w dedykowanym dokumencie roboczym 
„Innovate Policy Recommendations (May 2020)”. 

Co istotne dla celów niniejszego projektu, autorzy wskazują na konieczność wykonania 
przedwstępnej analizy jeszcze przed wyborem modelu OSS, polegającej na kwerendzie typów 
dostępnych danych (np. informacje nt. efektywności energetycznej budynków, przychodów 
mieszkańców etc) w odniesieniu do obszaru planowanego działania OSS. Brak określnych 
typów danych może przekreślić możliwość realizacji określonych procesów biznesowych przez 
OSS, i do czasu uzyskania dostępu do takich danych nie należy nawet planować takich 
procesów biznesowych. 

Ważne jest także przekonanie autorów o „lekkim” początku i iteracyjności w procesie 
przechodzenia od prostych do zaawansowanych modeli OSS, bliskie duchowi Lean Start-up. 

W kolejnym kroku autorzy zestawiają „za” i „przeciw” różnym formom operatorów OSS w 
odniesieniu do administracji samorządowej, odpowiedzialnej bardziej za dostępność usług OSS 
niż za same usługi OSS. Zestawienie jest szczegółowe i informatywne, ale w obecnym układzie 
regulacyjnym odpowiedzialność za dostępność usług OSS mają ponosić Państwa 
Członkowskie, a nie podmioty samorządowe. 

Po części prezentującej doświadczenia stricte biznesowe opracowanie kończy 15 rekomendacji 
dla początkujących, w tym dwie istotne z punktu widzenia wsparcia technologicznego dla OSS: 

 rekomendacja 6 (Offer innovative services to your citizens) mówiąca o uzupełnieniu 
miejskiego rejestru budynków Aradippou na Cyprze o oszczędnościach energii i emisji 
CO2 w wyniku renowacji, co pozwoliło magistratowi na monitorowanie „Near Zero 
Energy Building Roadmap” przygotowanej dla każdego z budynków; 

 rekomendacja 7 (An online platform is a MUST to increase the one-stop-shop efficiency 
and conversion rates) mówiąca o wymaganiach z zakresu doświadczenia użytkownika 
narzędzi online: dane wymagane od mieszkańców nie powinny być zbyt 
skomplikowane, użytkownicy powinni mieć możliwość kontaktować się z żywymi 
pracownikami, centralne miejsce na szczeblu krajowym powinno „rozprowadzać” 
użytkowników do ich lokalnych OSS, dane raz wprowadzone (np. na szczeblu 
centralnym) nie powinny być powtórnie wymagane na dalszych etapach customer 
journey. 
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2.5 One-stop shops for residential building energy renovation in the EU - analysis & 
policy recommendations (2021) 

Omawiane opracowanie jest liczącą 100 stron kontynuacją i pogłębieniem opracowania 1.1.2. 
Ze względu na fakt, że grupuje i porządkuje wiele wątków przedstawionych już przy okazji 
omawiania poprzednich opracowań, wyodrębnione zostaną jedynie nowe treści, istotne z 
punktu widzenia budowy Wymagań Biznesowych w części technicznej.  

Zestawienie typów barier przed podjęciem decyzji o renowacji (rozdział 2.2, tabela 7 i 19 oraz 
rysunek 8) mogą stanowić listę kontrolną przy projektowaniu modelu biznesowego OSS. 

Syntetyczne zestawienie etapów procesu renowacji jest podsumowaniem wielu różnych 
opracowań, ale może także posłużyć za listę kontrolną przy projektowaniu OSS (rysunek 14). 

Podrozdział 4.6.2 (Packaging of interventions or step-by-step approach) wskazuje sytuację,  
w której klienci mają proponowane podejście do renowacji w trybie iteracyjnym lub poprzez 
wybór jednego z kilku predefiniowanych pakietów (co zmniejsza ich dysonans poznawczy 
związany z dużą liczną potencjalnych rozwiązań). Takie podejście ma bezpośredni wpływ na 
wymagania dotyczące funkcjonalności kalkulatora, ponieważ wymaga uprzedniego 
przygotowania słowników (np. dla pakietów „podstawowa renowacja”, „renowacja”, „głęboka 
renowacja”). 

Podrozdział 4.6.5 (Digitalisation) zwraca uwagę na dwa obszary zastosowań narzędzi 
informatycznych. Z jednej strony to kalkulatory dla klientów (autorzy wskazują na holenderski 
Reimarkt – obecnie nie ma tam dostępnego kalkulatora, i niedziałający już duński BetterHome), 
z drugiej strony narzędzie służące do zarządzania projektem budowlanym, przygotowane dla 
podmiotów zaangażowanych w realizację przedsięwzięcia budowlanego. Autorzy wskazują na 
możliwość bardziej płynnego przebiegu procesu, jeśli wprowadzane do kalkulatora dane będą 
przekazywane bezpośrednio do instytucji finansowej mającej zapewnić finansowanie. 

2.6 Podsumowanie przeglądu opracowań 

 

Mimo widocznego przyrostu wiedzy i uporządkowania jej na przestrzeni od 2015 r. do 
początków 2023 r., a także zaangażowaniu wielu autorów oraz realizacji pięciu projektów z 
programu ramowego Horyzont 2014-2020, nie można mówić o wypracowaniu europejskiego 
standardu OSS na podstawie przeglądu literatury. Co więcej, wiele wizytówek (stron 
internetowych) przedsięwzięć realizowanych w ramach Horyzont2020 i/lub prezentowanych w 
przytoczonych opracowaniach nie jest już dostępna (stan na styczeń 2023 r.). Co zrozumiałe, 
dotyczy to przedsięwzięć finansowanych ze środków publicznych, ale także jednego z najwyżej 
ocenianych projektów, finansowanych przez wielkich producentów branżowych, czyli 
duńskiego BetterHome. 

Przegląd literatury i siatki pojęciowej, która wyłoniła się z analizowania żywych przedsięwzięć, 
powinien stanowić punkt wyjścia do budowy wstępnego logicznego modelu danych na etapie 
tworzenia wymagań biznesowych oraz kanonicznego modelu danych na etapie analizy 
biznesowej przez wybranego wykonawcę.  
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3. Analiza porównawcza istniejacych systemów wsparcia – One-Stop-
Shops – w Unii Europejskiej  

 

Już w komunikacie z 2016 Komisja Europejska zachęcała Państwa Członkowskie do utworzenia 
dedykowanych punktów wsparcia, obejmujących całą ścieżkę klienta, od informacji, pomocy 
technicznej, strukturyzacji i zapewnienia wsparcia finansowego, po monitorowanie 
oszczędności. Instytucje te umożliwiłyby realizację te projektów lepiej dopasowanych do 
warunków lokalnych oraz mocnych partnerstw z lokalnymi podmiotami (np. MŚP, instytucjami 
finansowymi i agencjami energetycznymi), przy czym kluczowe byłoby połączenie podaży 
finansowania z popytem na nie”. W odpowiedzi na tak zakomunikowaną potrzebę powstał 
bogaty ekosystem różnorodnych rozwiązań instytucjonalnych w całej Unii Europejskiej. 

W nomenklaturze unijnej One-Stop-Shop to zbiorczy termin określający usługi oferujące 
zintegrowane rozwiązania renowacyjne, których głównym celem jest uproszczenie procesu 
renowacji dla właścicieli domów. Jak słusznie zauważa BPIE w raporcie „Rola punktów 
kompleksowej obsługi w fali renowacji w UEi” (2021)14, punkty kompleksowej obsługi (One-
Stop-Shops) mogą odgrywać rolę podmiotów ułatwiających falę renowacji, łącząc możliwości 
finansowania, wprowadzając rozwiązania spełniające nowe wymogi regulacyjne, organizując 
szkolenia i programy praktyk zawodowych oraz wspierając różne działania podnoszące 
świadomość.  Jednakże stopień ich zaawansowania, zarówno w kontekście procesu 
biznesowego, jak i narzędzi technicznych, jest bardzo zróżnicowany. 

Zasadniczo, istnieją 3 główne modele instytucji wsparcia, OSS, modernizacji energetycznej 
budynków15:  

 Model doradczy: upowszechnianie wiedzy o możliwości pozyskania wsparcia, edukacja 
nt. modernizacji, identyfikacja potencjalnych beneficjentów 

 Model wsparcia: większa rola w opracowaniu projektu modernizacji, wyborze 
wykonawców, odbiór prac 

 Model wdrożeniowy: dodatkowo nadzór nad jakością wykonanych prac – 
odpowiedzialność 

 

 

 

 

14 https://www.bpie.eu/publication/underpinning-the-role-of-one-stop-shops-in-the-eu-renovation-
wave/ 
15 Według C. Milin, A. Bullier 2021, Towards large-scale roll out of "integrated home renovation 
services" in Europe 
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Źródło: C. Milin, A. Bullier 2021, Towards large-scale roll out of "integrated home renovation services" in Europe 

 

Warto zauważyć, że istnieje jednakże dużo wyjątków, specyficznych rozwiązań krajowych, a 
więc podział na te kategorie nie zawsze jest oczywisty i łatwy. 

Wraz ze zróżnicowaniem zaawansowania procesu biznesowego i zakresu usług świadczonych 
przez OSS-y, różnią się także, zarówno w odniesieniu do funkcjonalności, jak i stopnia 
zaawansowania technicznego narzędzia informatyczne wspierające funkcjonowanie OSS-ów. 
Ich przegląd pozwala na zidentyfikowanie najlepszych praktyk, z których warto korzystać 
tworząc system OSS dla Polski.  

Jak wspomniano wyżej, przegląd wybranych czynnych stron wspomnianych w literaturze OSS, 
ma na celu poszukiwanie dobrych praktyk. Podstawowe kryteria przyjęte do oceny, które 
praktyki są „dobre”, to użyteczność (usability) i doświadczenie użytkownika (UX) ze 
szczególnym uwzględnieniem łatwości korzystania. Dyscyplina projektowania usług (service 
design), która rozwija się intensywnie od początku wieku, przeszła od projektowania stron 
internetowych poprzez projektowanie aplikacji mobilnych po projektowanie całościowego 
doświadczenia użytkownika niezależnie od kanału dostępu (omnichanel). Dyscyplina service 
design odwoływała się mocno do empatyzowania z użytkownikiem i patrzenia na stronę 
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WWW/aplikację/usługę z jego/jej perspektywy. Podobne podejście zostanie zastosowane przy 
przeglądzie stron WWW odwołujących się w ten czy inny sposób do OSS, a poszukiwane będą 
te rozwiązania i praktyki, które na poziomie internetu realizują postulat One-Stop-Shop – 
umożliwiają uzyskanie maksimum informacji podczas jednej sesji przy minimum nakładów po 
stronie użytkownika16. 

Warto wziąć pod uwagę fakt, że istnieje silna współzależność dojrzałości modelu biznesowego 
OSS i rozwiązania technicznego wspierającego OSS. Narzędzia IT służą wspieraniu procesów 
biznesowych i nie mogą ich zastępować, dlatego poziom zaawansowania technologicznego 
serwisu OSS jest zazwyczaj proporcjonalny do stopnia dojrzałości modelu biznesowego OSS 

Kontinuum dojrzałości OSS wskazuje na różny zakres działania OSS, od witryny i punktu 
informacyjnego po aktywną instytucję, prowadzącą „klienta” przez cały proces biznesowy. 
Bazując na przeglądzie literatury na potrzeby niniejszego opracowania wybrano przykłady 
reprezentujące poszczególne typy OSS, a przykłady zostały uszeregowane narastająco od 
najmniej do najbardziej dojrzałych rozwiązań technologicznych wspierających OSS. 

Rozwiązania technologiczne/funkcje OSS można w uproszczeniu zaprezentować przy pomocy 
diagramu wskazującego rozwiązania najprostsze po lewej i następnie w miarę przesuwania się 
wzdłuż strzałki, co raz bardziej zaawansowane: 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

3.1 Strony OSS nie zawierające kalkulatora  

A. Octave renowacja energetyczna i pomoc dla regionu Grand Est 

 

 

16 Strony w języku angielskim analizowane były w oryginale, pozostałe języki przetłumaczone zostały na polski za 
pomocą tłumaczenia maszynowego. 

Wizytówka

Baza wiedzy

Punkt 
kontaktowy

Kalkulator 
energetyczny

Kalkulator 
finansowy
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OSS dla ośmiu departamentów północno-wschodniej Francji (w tym Lotaryngii i Alzacji). Strona 
czytelna, prezentująca w osobnych blokach realizacje (w tym zmiany klas energetycznych) oraz 
dostępne instrumenty finansowe. 

Rys. 1 Prezentacja przepływu procesu renowacji (kafelki są klikalne) 

 

Octave jest instytucją certyfikowaną do potwierdzania i wypłacania premii za Certyfikat 
Efektywności Energetycznej17 (fr. Certificats d’Economie d’Energie (CEE)).  

 

Rys. 2 Klarowna komunikacja zakresu prac wspieranych premią CEE (kafelki są klikalne) 

 

Użytkownik jest prowadzony „za rękę” przez proces renowacji, który pozwoli na uzyskanie 
premii CEE. 

 

17 https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F35584; https://www.ecologie.gouv.fr/dispositif-des-certificats-
deconomies-denergie  
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Rys. 3 Diagram przepływu procesu renowacji z premią CEE (kafelki są klikalne) 

 

Także nawigacja stale dostępna na górnej poziomej belce nawigacyjnej pozwala wybierać 
kontekst roli poprzez odpowiedź w menu rozwijanym „Jesteś” – nawigacja drugoosobowa. 

Rys. 4 Nawigacja – górna belka pozioma 

 

Po wyborze roli „wspólnota mieszkaniowa” pojawia się klarowny diagram z zakresem usług 
Octave dla wspólnot mieszkaniowych. 

Rys. 5 Zakres usług kierowanych do wspólnot mieszkaniowych (tłumaczenie maszynowe) 
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Rys. 6 Oferta dla klienta indywidualnego  

 

Serwis Octave nie posiada kalkulatora ani możliwości zgłoszenia się do programu od razu w 
sposób cyfrowy poprzez np. rejestr budynków. 

Rys. 7 Punkt wejścia do usługi OSS 

 

Także proces wsparcia montażu finansowego nie jest dostępny z poziomu serwisu OSS dla 
regionu. Przykładem może być dofinansowanie do zakupu urządzeń wykorzystywanych przy 
renowacji energetycznej – informacje i sam wniosek są dostępne na innej stronie (bezpośrednio 
na stronie regionu poświęconej regionalnej pomocy finansowej w dedykowanej podsekcji)18. 
Prawdopodobnie ze względu na wielopoziomową strukturę administracji publicznej we Francji, 
i dostępności wsparcia na każdym z poziomów administracji, bez pomocy doradcy trudno 
przeciętnemu użytkownikowi nawet pozyskać wiedzę o możliwych do uzyskania środkach. 

 

18 Zakup urządzeń do produkcji ciepła odnawialnego - GrandEst 
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Rys. 8 Pomoc regionalna  

 

B. PadovaFit! Interventi Riqualificazione Condominio 

 

Strona tylko i wyłącznie o charakterze informacyjnym, nie oferuje żadnych funkcjonalności poza 
opisem działania. Trudno ocenić, czy projekt jeszcze działa. Po zgłoszeniu zainteresowania 
wspólnotę odwiedza certyfikowany przez magistrat fachowiec, który przeprowadza audyt 
energetyczny. 

 

C. EnSvet Fundusz Ekologiczny (ekosklad.si) 

 

Sieć doradców energetycznych. Strona słoweńskiego państwowego Eco Funduszu prowadzi 
informacje o ogłaszanych naborach do programów wspierających efektywność energetyczną 
budynków. Na stronie znajduje się książka teleadresowa do 51 lokalnych biur doradczych i 
numer bezpłatnej inforlinii. 
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Rys. 9 Przykładowa informacja o zamkniętym naborze 

 

 

D. Reimarkt Reimarkt 

Sieć OSS działająca w środkowych Niderlandach, bazując na współpracy z gminami (także w 
PPP) lub zarządcami nieruchomości. Konkretne nabory kierowane są do mieszkańców 
wskazanych ulic lub kompleksów mieszkaniowych zarządzanych przez zarządcę komercyjnego.  

Rys. 10 Struktura nawigacyjna (główna belka poprzeczna) na stronie domowej Reimarkt 
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Rys. 11 Algorytm zgłoszenia w konwencjonalny sposób 
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Rys. 12 Zgłoszenie elektroniczne dla sąsiedztwa ulicy Wikke  

 

Wartym uwagi rozwiązaniem technicznym jest możliwość podpisu równoważnego z podpisem 
odręcznym (podobnie jak na tabletach Wacom na Poczcie Polskiej przy odbiorze przesyłek 
sądowych) z poziomu przeglądarki. 
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Ramka 3. Oferta Reimarkt dla wynajmujących, zarządzających oraz operatorów nieruchomości 
(tłumaczenie maszynowe) 

„W ostatnich latach Reimarkt współpracował z kilkoma korporacjami mieszkaniowymi, najemcami, 
właścicielami domów i gminami nad wieloma wyzwaniami związanymi ze zrównoważonym rozwojem. 
Na tej podstawie Reimarkt opracował skalowalne podejście do produktu w celu przyspieszenia 
procesu dostosowanego do potrzeb Twojej polisy, najemców i zapasów. Pozwala to odejść od 
jednorazowych, kosztownych projektów i osiągnąć maksymalne wyniki w zakresie zrównoważonego 
rozwoju w ramach możliwości inwestycyjnych i polityki. 

Dzięki takiemu podejściu różne korporacje mieszkaniowe w Holandii sprawiły, że ponad 3000 
mieszkań i domów naziemnych, zarówno złożonych, jak i napędzanych popytem, stało się bardziej 
zrównoważonych w mniej niż trzy lata. Reimarkt zajmuje się również budową domów. Są to 
nieruchomości na wynajem, które są wprowadzane na sprzedaż przez korporację mieszkaniową, 
dostarczane z pakietem zrównoważonego rozwoju przez Reimarkt. W rezultacie podejście sąsiedzkie 
i polityka miejska mogą stać się naturalną częścią zadania..” 

Niestety taki czysto marketingowy przekaz nie pozwala zrozumieć osobom potencjalnie 
zainteresowanym usługami Reimarkt, jaka jest propozycja wartości (ang. value proposition). 

 

E. RenoWatt RenoWatt   

RenoWatt to OSS skierowany tylko i wyłącznie do podmiotów samorządowych regionu 
federalnego Walonii19. Podstawową formułą działania jest EPC (ang. energy performance 
contract). 

Informacje ze strony głównej RenoWatt20: „Zdając sobie sprawę z problemów klimatycznych i 
pragnąc znaleźć konkretne rozwiązanie, rząd Walonii wdrożył program transformacji 
energetycznej RenoWatt. Ta delegowana misja, współfinansowana przez Europejski Bank 
Inwestycyjny (EBI) i Region Walonii, jest globalnym i bezpłatnym rozwiązaniem na etapie analizy. 

RenoWatt to punkt kompleksowej obsługi, który przeprowadza audyty i badania w celu zawarcia 
umów o świadczenie usług i roboty budowlane w zakresie renowacji budynków publicznych, czy 
to w ramach umów o poprawę efektywności energetycznej, czy umów dotyczących projektu i 
budowy (D&B). 

RenoWatt wybiera budynki warte zainteresowania do remontu, łączy je, uruchamia 
postępowania o udzielenie zamówienia publicznego i wspiera podmioty publiczne w realizacji 
projektów.” 

Początkowo inicjatywa była współfinasowana przez program ramowy Horyzont 2020: „W latach 
2014-2017, w fazie pilotażowej w rejonie Liège, RenoWatt umożliwił renowację 136 budynków 
(w tym szpitala) z udziałem 12 władz lokalnych, na łączną kwotę 59 mln euro. Spowodowało to 
33% oszczędności energii, co oznacza redukcję emisji CO o 7 545 t2/rok, mobilizacja 322 
bezpośrednich miejsc pracy i 780 pośrednich miejsc pracy. W 2018 roku projekt został 

 

19 Belgium: with the EIB and ELENA, the RenoWatt project, energy for jobs, opens to all Wallonia 
20 tłumaczenie maszynowe 



MODELOWY SYSTEM WSPARCIA MODERNIZACJI ENERGETYCZNEJ BUDYNKÓW W POLSCE 27/115 

rozszerzony na całą Walonię. Od tego czasu 113 organów publicznych skorzystało z centralnych 
zakupów i renowacji budynków na łącznej powierzchni 650 000 m2 ” 

Jako jedna z niewielu inicjatyw RenoWatt przedłużył swoje istnienie poza rok 2020: „W czerwcu 
2022 r. firma B.E.FIN, odpowiedzialna za zarządzanie RenoWatt, przedłuża swoją misję o 4 lata. 

Skorzysta na wzmocnieniu zasobów ludzkich (+30 % personelu). Wymagania dotyczące 
wdrażania zostaną zwiększone: 

 Więcej gmin i władz publicznych będzie mogło skorzystać z programu, a dla RenoWatt 
wyznaczono nowe cele ilościowe, których wpływ powinien się podwoić w porównaniu z 
już wykonanymi pracami. Lub renowacja każdego roku o powierzchni 340 000 m² w 
latach 2022-2026, co stanowi około 170 budynków rocznie (680 w latach 2022-2026). 
Całkowity orientacyjny cel inwestycyjny wynosi 340 mln euro.” 

Projekty realizowane są w trybie zamówień publicznych na publicznej platformie przetargowej. 
Przykładowe tytuły przetargów toczących się w Q1 2023:  

 Zamówienie na usługi RWT2022/35 "Udzielenie wielostronnej umowy ramowej na 
wykonanie przeglądów technicznych/energetycznych (quickscans), szczegółowych 
inwentaryzacji technicznych i certyfikatów EPB". 

 Zamówienie na roboty budowlane RWT2023/37 "Renowacja energetyczna budynków 
w gminie Sainte-Ode w celu integracji społeczno-zawodowej, wsparcia dla MŚP i 
promocji EFC". 
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Rys 14. Schemat działania RenoWatt – założenia na etapie pilotażu 2017 r. 

 

 

Sama strona WWW nie ofertuje żadnych udogodnień z obszaru digitalizacji procesów 
biznesowych. 

F. Francuskie OSS  

W literaturze wymieniane są także inne francuskie OSS, takie jak OSS dla obszaru 
metropolitalnego Paryża Île-de-France Energies21 czy dla regionu Hauts-de-France22 (Pas-de-
Calais i Pikardii) przy granicy z Belgią. 

Z punktu widzenia niniejszego raportu oba serwisy nie proponują rozwiązań digitalizujących 
procesy biznesowe renowacji energetycznej, jednak warto po krótce przedstawić je z 
perspektywy modelu działania i analizy instytucjonalnej. 

 

 

 

21 Ile-de-France Energies 
22 Karta remontowa Hauts-de-France 
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Île-de-France Energies 

 

Utworzona w 2013 roku Île-de-France Énergies liczy jako udziałowców 14 władz lokalnych w 
regionie paryskim, 2 instytucje finansowe i korzysta ze wsparcia Unii Europejskiej. 

Jeśli chodzi o renowację energetyczną, Île-de-France Énergies dąży do zmniejszenia zużycia 
energii przez wspólnoty mieszkaniowe o co najmniej 40% poprzez oferowanie usług 
„pod klucz" w całym projekcie renowacji: audyt, projektowanie programów prac, plany 
finansowania, wsparcie, monitorowanie lokalizacji i monitorowanie wydajności. Île-de-France 
Énergies jest jedyną zewnętrzną firmą finansującą w Île-de-France. 

Jeśli chodzi o energię odnawialną, Île-de-France Énergies wspiera władze lokalne i liderów 
projektów energii odnawialnej od fazy rozwoju, aby pomóc w powstaniu projektów, poprawie 
ich lokalnych korzeni i uczestnictwa obywateli. Île-de-France énergie inwestuje w energię 
odnawialną, przejmując udziały w firmach projektowych. 

Jednocześnie, ze względu na silne zaangażowanie w kwestie finansowe, serwis jako jedyny z 
analizowanych przedstawia bardzo podstawową ilustrację kalkulacji dla projektu 
renowacyjnego, bez możliwości modelowania projektu. 
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Rys. 15 Kalkulacja modelu finansowego renowacji energetycznej 

 

Agencja oferuje usługi w czterech zakresach (piąty – audyt energetyczny, został usunięty z 
głównej belki nawigacyjnej, i z serwisu, ale pozostawiono linki z innych podstron): 

 Koncepcja  
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Rys. 16 Diagram przepływu procesu projektowania i montażu finansowego renowacji 
energetycznej23 

 

 Finansowanie  

 

 

 

 

 

 

 

23 Tu: tłumaczenie maszynowe – powiernik  zarządca wspólnoty mieszkaniowej; rada związkowa  zarząd wspólnoty 
mieszkaniowej 
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Rys. 17 Schemat montażu finansowego renowacji energetycznej 

 

 Monitorowanie prac i pomoc w odbiorach 
 

a) Przygotowanie dokumentacji finansowej 
Twój kierownik operacyjny pomaga każdemu współwłaścicielowi w tworzeniu plików 
finansowych. 

b) Przygotowanie pracy 
Przed rozpoczęciem prac, we współpracy z firmami, organizujemy wizyty 
inwentaryzacyjne w mieszkaniach i opracowujemy różne aspekty techniczne i 
organizacyjne terenu. 

c) Monitorowanie terenu 
Nasz zespół koordynuje usługi firm, zapewnia prawidłowe wykonanie prac podczas 
spotkań na miejscu i wizyt na miejscu. Przez cały czas trwania projektu pozostaje do 
Państwa dyspozycji, odpowiada na Państwa pytania i nawiązuje stałą komunikację, 
aby zminimalizować uciążliwości dla współwłaścicieli. 

d) Akceptacja prac i zamknięcie finansowania 
Po ukończeniu strony pomagamy w odbiorze pracy, odnotowując jej ukończenie, 
prawidłowe wykonanie i zgodność z umową. Zapewniamy również skuteczną wypłatę 
pomocy i dotacji wypłacanych po zakończeniu prac oraz dostarczamy różne 
certyfikaty uwolnienia funduszy 
 

 Pomoc w zarządzaniu projektem renowacji energetycznej 

Na poziomie serwisu trudno jest klarownie rozdzielić zakres oferowanego wsparcia pomiędzy 
trzecim a czwartym punktem z kropką. Być może punkt czwarty jest rozbudowaną formą 
działań z punktu trzeciego. 
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Hauts-de-France Pass Rénovation 

 

Wbrew chwytnej marketingowo nazwie Pass (Karta) nie ma nic wspólnego z koncepcją 
Paszportu (Remontowego) Budynku – jest nazwą programu renowacji energetycznej 
stworzonego przez były region Pikardia i prowadzonego przez SPEE (fr. Régie régionale du 
Service Public de l’Efficacité Energétique (SPEE)- regionalną służbę publiczną efektywności 
energetycznej nowego regionu zwanego Górna Francja). 

Godny zauważenia jest komiksowy styl komunikacji na granicy infografiki. Może kojarzyć się z 
latami ’00 i postacią Fido-Dido, ale jest przykładem, że podmioty samorządowe mogą 
eksplorować różne estetyki. 

Rys. 18 Infografika prezentująca pierwotne założenia programu Pass Renovation 
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Rys. 19 Diagram przepływu procesu renowacji dla klienta indywidualnego 

 

Rys. 20 Zakres usług wchodzących w dwie opcje proponowanych usług (roczna subskrypcja)  

 

Rys. 21 zakres prac w ofercie skierowanej do wspólnot mieszkaniowych 

 



MODELOWY SYSTEM WSPARCIA MODERNIZACJI ENERGETYCZNEJ BUDYNKÓW W POLSCE 35/115 

Rys. 22 Diagram przepływu procesu renowacji dla wspólnoty mieszkaniowej z walnymi 
zebraniami 

 

Zwraca uwagę szeroki zakres działań miękkich w ramach oferty, w szczególności w pierwszej 
fazie projektu. 

3.2 Strony OSS zawierające kalkulator 

A. France Renov Publiczna służba remontowa mieszkań 

 

Strona główna na szczeblu centralnym (krajowym) nowej francuskiej służby publicznej France 
Rénov', prowadzonej przez Narodową Agencję Mieszkaniową (ANAH) przy współpracy z 
Agencją Tranzycji Ekologicznej (ADAME) 

Bardzo nowoczesny design – czysty i przestrzenny – sam w sobie jest dobrą praktyką godną 
naśladowania. Strona oferuje chat, przejście do mediów społecznościowych, połączenie z 
bezpłatnym numerem oraz lokalizację jednego z 500 miejsc konsultacji. 

Strona skierowana jest do trzech grup docelowych: mieszkańców zainteresowanych renowacją, 
do władz samorządowych i do fachowców. 

Od 2023 r. Francja wprowadziła rolę Osobistego Opiekuna, który przeprowadza klientów przez 
cały proces od początku do zakończenia renowacji.  

We Francji obowiązuje certyfikacja RGE dla wszystkich specjalistów pracujących przy projektach 
o znaczeniu proekologicznym. Strona France Rénov' udostępnia rejestr certyfikowanych 
fachowców. Korzystanie z certyfikowanych fachowców może mieć wpływ na pozytywne 
rozliczenie prac i ubieranie się o premie finansowe po zakończeniu prac renowacyjnych. 
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Pierwszy, bardzo prosty kalkulator pozwala wstępnie sprawdzić do 2 minut, na jakie formy 
wsparcia finansowego i fiskalnego klient może liczyć. Następnie istnieje możliwość przejścia 
szczegółowych opisów dostępnych form wsparcia. 

Dużo bardziej zaawansowany kalkulator na odrębnej podstronie służy szczegółowym 
wyliczeniom poświęconym celowanemu wsparciu finansowemu pod nazwą MaPrimeRénov' 

Rys. 23 Kalkulator Simul’aides dedykowany wsparciu finansowemu MaPrimeRénov'. 

 

Przejście całego kalkulatora wymaga podania rzeczywistych danych (ze względu na 
mechanizmy walidacyjne formularza), i jest stosunkowo skomplikowaną czynnością, jaką 
wykonuje się na etapie projektowania finansowego. Ekspozycja na tak „ciężki” kalkulator może 
mieć przeciwskuteczny efekt. Nie można więc uznać tego za dobrą praktykę. 
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B. MaRenov Platforma renowacji Bordeaux Métropole wraz z odsyłaczami do innych 
cyfrowych zasobów publicznych francuskiej administracji publicznej 

 

OSS obszaru metropolitalnego Bordeaux. Bardzo nowoczesny design – czytelny i przyjazny 
układ. Przykład dobrze zaprojektowanego UX.  

Na stronie głównej dwie odmiennie prowadzone nawigacje z perspektywy osoby pierwszej. 

Rys. 24 Nawigacja pierwszoosobowa „Co chcę zrobić?” 

 

Rys. 25 Nawigacja pierwszoosobowa „Kim jestem?” 
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Narzędzie autodiagnostyczne dostępne od razu ze strony głównej po wybraniu kafelka 
„Diagnozuję mój dom”. Składa się z drzewka wyborów komunikowanych zrozumiałym 
grafikami. 

Rys. 26 Autodiagnoza – krok 1 

 

Po wybraniu typu zabudowy przechodzi się do szczegółowej ankiety (jej wymiary dostępne są 
na lewej belce pionowej, w miarę przechodzenia są zaznaczane jako uzupełnione). 

Rys. 27 Autodiagnoza – widok pełny krok 2 
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Rys. 28 Autodiagnoza – nowoczesny UX wspiera szybkie wypełnianie ankiety (kolor czerwony) 

 

Rys. 29 Autodiagnoza – wynik końcowy 
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Zwraca uwagę propozycja dalszej user journey – poprzez zarejestrowanie wyników. Można 
także wynik autodiagnozy ściągnąć na komputer w postaci PDF. 

Przy zakładaniu konta zwraca uwagę konieczność od razu wybrania jednej z trzech ról: osoby 
prywatnej, przedstawiciela/cielki instytucji finansowej bądź przedstawiciela innego podmiotu 
gospodarczego. 

Rys. 30 Zakładanie konta MeRenov 

 

Serwis jest zaprojektowany tak, aby mieć zawsze dostępną nawigację odzwierciedlającą nie 
strukturę strony, ale strukturę moich działań na stronie: 

 Przejście do mediów społecznościowych 
 Wybór roli (osoba prywatna, doradca, fachowiec) 
 Narracja pierwszoosobowa: poszukuję informacji, przystępuję do renowacji, diagnozuję 

moje miejsce zamieszkania (dom, mieszkanie). 

Rys. 31 Stałe elementy nawigacji na stronie MaRenov 
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Po wyborze aktywności związanych z diagnozą własnego miejsca zamieszkania użytkownik 
serwisu otrzymuje wybór prowadzący do omówionej już autodiagnozy, do mapy termowizyjnej 
lub do „katastru słonecznego”. 

Rys. 32 Nawigacja w sekcji „Moje miejsce zamieszkania24” 

 

Inną niezwykle ciekawą formą diagnostyki (a właściwie zachęcenia do diagnostyki) jest 
termowizja lotnicza: „W ramach planu wysokiej jakości życia Bordeaux Métropole 
przeprowadziło termografię lotniczą w podczerwieni na terytorium 2018 gmin metropolii w 28 
roku. Nocny lot nad terytorium przy użyciu samolotu wyposażonego w skaner podczerwieni 
umożliwił ujawnienie strat ciepła przez dachy budynków. Mogą one stanowić do 30% strat 
ciepła w domu jednorodzinnym i 10% w przypadku wielorodzinnego budynku mieszkalnego”. 
Następuje zachęta do kontaktu z doradcą MaRenov, który dokona prezentacji strat ciepła 
budynku i podnoszenia efektywności energetycznej.  

Po wybraniu tej opcji następuje przeniesienie do strony geoportalu Bordeaux. 

  

 

24 Moje zakwaterowanie w tłumaczeniu maszynowym 
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Rys. 33 Termowizja lotnicza obszaru metropolitalnego Bordeaux 

 

Inną usługą dostarczają mieszkańcom obszaru metropolitalnego Bordeaux przez służby 
samorządowe jest tzw. „kataster słoneczny”, czyli syntetyczna analiza potencjału dla instalacji 
fotowoltaiki: „Kataster słoneczny Bordeaux Métropole wskazuje potencjał słoneczny każdego 
budynku (KWh/m²/rok), obliczony na podstawie symulacji średniego rocznego promieniowania 
słonecznego. Uwzględnia efekty cieni (budynki, drzewa, pnie kominów itp.). Właściciele domów 
mogą zatem zidentyfikować, dzięki prostemu kodowi kolorów, czy ich dach nadaje się do 
instalacji paneli słonecznych. 

Ogólnie rzecz biorąc, nachylenie od 30° do 45° w połączeniu z orientacją skierowaną na południe 
umożliwia uzyskanie optymalnej wydajności. Jeśli kataster słoneczny wskazuje, że Twój dach jest 
dobrym kandydatem do instalacji paneli fotowoltaicznych, pozostaje jednak sprawdzić pewne 
elementy: rentowność i wykonalność, biorąc pod uwagę zasady planowania urbanistycznego. 

Czy Twój dach nadaje się do montażu paneli słonecznych? Skonsultuj się z katastrem słonecznym 
Bordeaux Métropole. […] Bordeaux Métropole określa, że operacja ta nie ma związku z żadnym 
podejściem komercyjnym i nie popiera żadnej sprzedaży obwoźnej oferującej instalację paneli 
słonecznych. Neutralne, bezpłatne i merytoryczne porady: Doradcy ds. renowacji Ma Rénov 
Bordeaux Métropole są do Państwa dyspozycji bezpłatnie, aby pomóc Państwu w projekcie i 
ocenić zainteresowanie instalacją na dachu pod względem opłacalności ekonomicznej i 
wydajności elektrycznej (wytłuszczenie własne WK).. 
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Rys. 34 Tzw. „kataster słoneczny” – serwis GIS-owski obszaru metropolitalnego Bordeaux 

 

Jeszcze innym zasobem, dostępnym pośrednio z poziomu MaRenov, jest serwis GIS-owski 
Krajowej Bazy Danych Budunków (fr. la Base de données Nationale des Bâtiments (BDNB)), 
prowadzony pod nazwą Go Renove25 

  

 

25 Go Rénove Particuliers (gorenove.fr) 
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Rys. 35 Strona główna Go Renove 

 

Po wybraniu budynku, którego dane znajdują się w bazie BDNB, użytkownik przechodzi do 
sekcji z danymi szczegółowymi budynku. 
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Rys. 36 Dane szczegółowe budynku w bazie BDNB 

 

 

Jak wynika z informacji na dole pierwszej kolumny, system dopuszcza flagowanie budynków 
jako posiadające określoną klasę pomimo braku pełnych informacji (wartość „inconnu” w 
drugiej kolumnie). Co więcej, Francja jest w trakcie zmiany metodologii wyliczania klasy 
energetycznej, a wyświetlane dane prezentują wyliczenia wg starszej, łagodniejszej metody. W 
tym konkretnym przypadku brakujące dane nie pozwalają na prawidłowe wyliczenie nowej 
klasy energetycznej, podawana jest więc w przybliżeniu (w przedziale sąsiadujących klas). 

Co warto zauważyć, po fali śmiertelnych upałów w ubiegłych latach, w bazie został 
wprowadzony nowy wymiar „przegrzania letniego” z pięciostopniową skalą ryzyka. 

Ciekawą funkcjonalnością (jej skuteczność, a więc celowość wymaga pogłębionej refleksji) jest 
możliwość porównania wybranego budynku do: 

 mojego budynku po renowacji   
 budynku o podobnej charakterystyce 
 dowolnego innego wybranego budynku 
 oraz na tle mojego sąsiedztwa/kwartału  

  



MODELOWY SYSTEM WSPARCIA MODERNIZACJI ENERGETYCZNEJ BUDYNKÓW W POLSCE 46/115 

Rys. 37 Możliwości porównania charakterystyki energetycznej budynku z innymi budynkami w 
bazie BDNB 

 

Co interesujące, nawet w centralnej bazie prowadzonej przez instytucje centralne użytkownik 
ma możliwość korzystania z osobnego konta użytkownika, zakładanego specjalnie dla bazy 
GoRenove / BDNB. Nota bene, nie ma możliwości skorzystania z tożsamości cyfrowej na 
wzór polskiego Profilu Zaufanego, ani też nie ma jednej tożsamości pomiędzy serwisami 
krajowymi, regionalnymi i lokalnymi dedykowanymi procesowi renowacji energetycznej. 
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Rys. 38 Strona tworzenia konta serwisu Go Renove 

 

W sekcji „Poszukuję informacji26” znajdują się istotnie i wnoszące dla mieszkańca informacje 
pozwalające mu/jej poruszać się w kwestiach renowacji i efektywności energetycznej. Ponownie 
zwraca uwagę nowoczesny przestrzenny / pełny światła design i elementy zapożyczone ze 
świata mediów społecznościowych. Prawdopodobnie zastosowanie tych elementów może 
podnieść poziom podświadomej akceptacji dla takiej struktury strony w młodszych kohortach, 
zwłaszcza w pokoleniu Z. 

  

 

26 W tłumaczeniu maszynowym „Pytam” 
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Rys. 39 Widok sekcji „Poszukuję informacji” 

 

Przykładowe tytuły wpisów w sekcji „Poszukuję informacji”: 

 Dlaczego warto przeprowadzić audyt energetyczny swojego domu? 
 Fiszki pomocne przy planowaniu i prowadzeniu renowacji budynków zabytkowych, 

przygotowane przez CAUE Gironde (Radę Architektury, Urbanistyki i Środowiska 
Żyrondy) 

 Jak remontować etapami? 
 Ekopożyczka o zerowej stropie procentowej – podwyższony pułap zadłużenia w 2022 r. 
 Zapoznaj się z nową pomocą finansową na remont domu 

W sekcji „Remontuję” także nawigacja jest ułożona z perspektywy pierwszej osoby. W 
pierwszym kroku użytkownik wybiera opcję – dom własnościowy lub dowolna forma 
współwłasności. 

Następnie prowadzony jest od góry przez kolejne sekcje (podpowiadana jest sekwencja, w 
jakiej użytkownik powinien korzystać z serwisu). 
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Rys. 40 Nawigacja sekcji „Remontuję” dla mieszkańców i zarządców wspólnot i spółdzielni 

 

Oferta samorządu dla wspólnot mieszkaniowych jest bardzo przemyślana i klarownie 
przedstawiona. Punktem wyjścia jest zarejestrowanie się na dedykowanej platformie 
CoachCoPro27 prowadzonej przez Lokalną Agencja ds. Energii i Klimatu (ALEC) obszaru 
metropolitalnego Bordeaux. Autorzy/rki tak przedstawiają usługi ALEC dostępne dla 
mieszkańców poprzez platformę CoachCoPro28:  

1) Pomoc w przeprowadzeniu globalnego audytu współwłasności 

Szerszy niż audyt energetyczny, audyt globalny polega na połączeniu wiedzy architekta, 
inżyniera ciepła, inżyniera finansowego i ewentualnie innych interesariuszy (akustyka itp.) w celu 
ustalenia pełnej diagnozy budynku i zaproponowania dostosowanych i zoptymalizowanych 
scenariuszy renowacji. 

2) Zapewnienie bezpłatnej i niezależnej usługi internetowej 

Narzędzie CoachCopro, które daje dostęp do: 

 – spersonalizowanego pulpitu nawigacyjnego, który poprowadzi Cię krok po kroku w 
projekcie renowacji energetycznej; 

 

27 bxmetro.coachcopro.com 
28 Tłumaczenie maszynowe 
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 – kompletne centrum zasobów gromadzące wszystkie informacje potrzebne do realizacji 
projektu; 

 – "Gotowe do użycia" narzędzia (specyfikacje, siatki analizy ofert itp.) z możliwością 
dostosowania do własnych potrzeb. 

3) Neutralne i niezależne porady od doradcy "copro", które pomogą Ci iść naprzód ze spokojną 
głową w Twoim projekcie 

4) Pomoc w opracowaniu planu finansowania 

 – Uruchomienie pomocy indywidualnej: ulga podatkowa na transformację energetyczną, 
pomoc ANAH itp. 

 – Uruchomienie pomocy zbiorowej: Eco-PTZ, Świadectwo Oszczędności Energii, ... 

5) Bezpłatne szkolenia i warsztaty, aby odpowiedzieć na wszystkie pytania dotyczące 
funkcjonowania kondominium i procedury, którą należy zastosować, aby odnieść sukces w 
renowacji energetycznej w kondominium 

6) Wizyty w terenie, aby przekazać informacje zwrotne na temat lokalnych doświadczeń 

W bardzo rozbudowanej, gęstej informacyjnie, a jednak przejrzystej broszurze znajduje się 
infografika prowadząca zarządy wspólnot przez proces renowacji., wskazując kroki w procesie, 
kiedy zebranie wspólnoty musi podjąć uchwałę (AG – vote). 
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Rys. 41 Infografika procesu renowacji dla wspólnot mieszkaniowych 
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Rys. 42 CoachCoPro – serwis dedykowany renowacji energetycznej dla wspólnot 
mieszkaniowych 

 

Przy wyborze domu indywidualnego użytkownik zaproszony jest do skorzystania bezpośrednio 
z platformy MaRenov (w miejsce osobnej platformy dla wspólnot mieszkaniowych):  

Ma Rénov Bordeaux Métropole towarzyszy Państwu na różnych etapach projektu renowacji 
energetycznej: 

 Rejestruję się: Zdefiniuj swój projekt pracy za pomocą poniższego formularza. 
 Kontaktuje się ze mną doradca remontowy. 
 Umawiam się na spotkanie w celu podsumowania i ustrukturyzowania mojego projektu. 
 Kontaktuję się z partnerami rzemieślniczymi lub nie w celu ustalenia propozycji 

technicznych i finansowych. 
 Mój doradca ds. renowacji pomaga mi w mobilizacji pomocy i określeniu planu 

finansowania. 
 Pracę rozpoczynam po akceptacji kosztorysów. 
 Mój doradca ds. renowacji towarzyszy mi w monitorowaniu mojego nowego zużycia 

energii. 

W analogicznej broszurze o podobnym układzie logicznym znajduje się bardziej szczegółowy 
diagram przepływu procesu renowacji.  
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Rys. 43 Diagram przepływu procesu renowacji – domy indywidualne 

 

Jak widać, doradca ALEC towarzyszy inwestorowi (osobie prowadzącej renowację 
energetyczną) od początku do końca procesu.  

W podsekcji poświęconej finansowaniu renowacji energetycznej znajdują się dwa odnośniki 
-do subwencji od ALEC oraz do instytucji finansowych. Niestety, jedyna instytucja finansowa, 
która się zgłosiła ze swoją ofertą, ma niedziałającą stronę produktową29. Co niezwykle istotne, 
ani serwis MaRenov, ani partnerzy nie oferują wsparcia cyfrowego przy symulacji 
finansowej projektu. 

  

 

29 Zasób niedostępny (creditfoncier.fr) 
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Rys. 44 Podsekcja poświęcona finansowaniu renowacji energetycznej 

 

W sekcji dla fachowców znajduje się odnośnik do innego dedykowanego serwisu 
ProgrammeProFeel, ale do bardzo konkretnej podstrony zawierającej arkusze samokontroli w 
procesie renowacji energetycznej. 
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Rys. 45 Landing page programu ProFeel – arkusze samokontroli w procesie renowacji 
energetycznej 

 

Sama strona ProFeel jest znacznie bogatsza – jest właściwie hubem odsyłającym do 8 różnych 
specyficznych programów wsparciowych kierowanych do fachowców. ProFeel jest prowadzony 
w ramach jeszcze szerszego działania publicznego jakim jest PACTE Działanie na rzecz jakości 
budownictwa i transformacji energetycznej (PROGRAMME D’ACTION POUR LA QUALITÉ DE LA 
CONSTRUCTION ET LA TRANSITION ÉNERGÉTIQUE30). Tu ponownie wykorzystywana jest 
nawigacja pierwszoosoba w trybie performatywnym („kim jestem / co chcę zrobić?”). 

  

 

30 Programme PACTE 
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Rys. 46 Nawigacja w serwisie programu ProFeel 

 

Francuska administracja publiczna jest w swojej strukturze właściwie cała wpleciona w realizację 
celów klimatycznych, począwszy od nazw dwóch bliźniaczych31 ministerstw (Ministère de la 
Transition énergétique oraz Ministère de la Transition écologique et de la Cohésion des 
territoires). Głębsza analiza zasobów cyfrowych francuskiej administracji publicznej pozwala 
dostrzec bardziej nadmiar inicjatyw, projektów i podmiotów, niż brak informacji czy zasobów 
poświęconych transformacji energetycznej. Przykład francuski należy traktować selektywnie – 
wybierając do naśladowania czy wręcz kopiowania bogactwo zasobów wspierających 
poszczególne grupy interesariuszy procesu renowacji (tu: narzędzia), wyciągając jednak wnioski 
z braku koordynacji i polifonii na granicy kakofonii, trudnej do przebrnięcia przez użytkownika 
internetu. Z dużym prawdopodobieństwem tak „gęste” zasoby, nie uporządkowane jednak i 
nakładające się (np. rola doradcy na poziomie krajowym i na poziomie regionalnym) mogą 
oznaczać nieefektywne wydatkowanie środków publicznych. Trudno się oprzeć wrażeniu, że 
część działań, pomimo ich niezaprzeczalnie co najmniej dobrego poziomu, jest realizowana 
„wsobnie” – bardziej jako usprawiedliwienie istnienia organizacji niż ze względu na realnych 
odbiorców w zewnętrznym świecie. Nie można także wykluczyć odmienności kulturowej, 
powodującej, że osoby wychowane w ciągłości kultury biurokracji państwowej o kilkusetletnich 
tradycjach potrafią sobie radzić w gąszczu instytucji publicznych i ich działań, znajdując 
potrzebne im zasoby32. 

C. RenoPont Węgry RenoPont  

 

Węgierski RenoPont jest kolejnym z nielicznych chlubnych przykładów przedsięwzięcia w 
nurcie OSS finansowanym z programu ramowego H2020 (grant nr 845652), który przetrwał 
koniec projektu i nadal funkcjonuje, służąc mieszkańcom. Konsorcjum RenoHUb nadal 
prowadzi swoją stronę33 oraz prowadzi działania.  

Oddajmy głos prowadzącym serwis RenoPont: Centrum Renowacji Domu RenoPont Energy 
realizowane jest w ramach projektu RenoHUb. Projekt RenoHUb został uruchomiony w 

 

31 „Ministerstwo Transformacji Ekologicznej i Spójności Terytorialnej oraz Ministerstwo Transformacji Energetycznej opracowują i 
wdrażają politykę rządu we wszystkich obszarach związanych z ekologią, transformacją energetyczną i ochroną różnorodności 
biologicznej.” https://www.ecologie.gouv.fr/ministere  
32 Przykładem może być lista interesariuszy działania mającego na celu transformację cyfrową procesów projektowania, budowy 
i utrzymania budynków Plan BIM 2022 https://www.ecologie.gouv.fr/batiment-et-numerique - trudno sobie wyobrazić nawet 
zwołanie komitetu sterującego tego przedsięwzięcia. 
33 RenoHUb (renohub-h2020.eu) 
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listopadzie 2019 r. dzięki finansowaniu z unijnego programu innowacji „Horyzont 2020". Projekt 
jest realizowany przez konsorcjum pięciu uznanych węgierskich organizacji zawodowych – 
Instytut Polityki i Centrum Metodologiczne Energiaklubu, Węgierski Instytut Efektywności 
Energetycznej, AACM Central Europe Llc, IMRO-DDKK Environmental Nonprofit Ltd. oraz 
Stowarzyszenie Węgierskich Właścicieli Domów Rodzinnych. 

Usługa, która ma zostać stworzona przez RenoHUb, jest krajową adaptacją systemu one-stop 
shop, który z powodzeniem funkcjonuje już w wielu krajach europejskich. 

Celem naszej usługi jest: 

 dostarczenie wszelkich niezbędnych informacji prawnych, technicznych i finansowych 
osobom planującym renowację efektywności energetycznej (np. izolacja termiczna, 
modernizacja ogrzewania, wymiana drzwi i okien), 

 Zapewniamy spersonalizowane porady i zapewniamy wszystkich tych specjalistów, którzy 
mogą być wykorzystani do profesjonalnego przeprowadzenia remontów domu z efektem 
redukcji kosztów ogólnych. 

I. Platforma internetowa RenoPont 

Głównym celem platformy internetowej jest informowanie klientów przygotowujących się do 
remontu domu i kierowanie RenoPont do biur. 

Główne usługi dostępne za pośrednictwem platformy internetowej to: 

 kalkulator online, który daje informacje o tym, jakie remonty będą potrzebne, aby 
zmniejszyć nasze zużycie energii, 

 zbiór wzorów dokumentów (np. wzory zapytań ofertowych, umowy), 
 informacje techniczne, finansowe i prawne związane z procesem renowacji, 
 rekomendacje dotyczące produktów technicznych (np. dostępne materiały 

termoizolacyjne, drzwi i okna lub systemy grzewcze) i finansowych (np. pomoc państwa, 
przetargi UE, formy finansowania bankowego), 

 Baza danych ekspertów, interfejs do wymiany doświadczeń i oceny profesjonalistów. 

Jesteśmy przekonani, że za pośrednictwem platformy internetowej możemy w przejrzysty, 
niezawodny i profesjonalny sposób informować właścicieli domów rodzinnych i mieszkań, którzy 
mają zamiar przejść renowację energetyczną lub nawet w trakcie rozpoczęcia remontu. 

II. Sieć biur RenoPont 

Po przejściu przez platformę internetową klient może uzyskać spersonalizowaną poradę w 
biurach konsultingowych RenoPont lub poprzez konsultację online z pomocą pracowników 
RenoPont, co ułatwia podejmowanie decyzji dotyczących remontu domu. 

Proces konsultacji rozpoczyna się od fachowego doradztwa i towarzyszy klientom przez 
renowację efektywności energetycznej od przygotowania decyzji do realizacji inwestycji, która 
pozwala na znaczne obniżenie kosztów ogólnych. 
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Praca konsultantów RenoPont zmniejsza ryzyko, brak informacji, koszty inwestycyjne i nieufność 
do wykonawców, a kompleksowy proces renowacji energetycznej realizowany jest z wysoką 
jakością przy pomocy naszych dobrze przygotowanych partnerów eksperckich. 

Mimo wrażenia prostoty i niewyszukanej stylistyki strony użytkownik łatwo znajduje potrzebne 
mu informacje – jest dobrze wprowadzany w proces renowacji. Dzięki breadcrumps do poziomu 
podsekcji (metodzie nawigacji pokazującej zagłębienie w strukturę serwisu) znajdujące się tuż 
pod górną poziomą belką nawigacyjną użytkownik może łatwo wracać bez konieczności funkcji 
wróć z poziomu przeglądarki. Lewa pionowa belka nawigacyjna od razu informuje o zawartości 
podsekcji i pozwala na szybkie nawigowanie pomiędzy akapitami / wpisami. 

Rys. 47 Breadcrumps (ścieżka z okruszków chleba) jako metoda prostej nawigacji po sekcji 

 

Rys. 48 Lewa pionowa belka nawigacyjna w trybie always on (flating) pozwala na orientowanie 
się w zawartości podsekcji 
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Prowadzenie użytkownika odbywa się do momentu call to action. Tytuły sekcji: 

 Korzyści z efektywności energetycznej i gruntownej renowacji 
 Dobre przykłady, przed i po  
 Czy ja też powinienem go wyremontować? Kalkulator 
 Umów się na wizytę w naszym biurze! 

Analogicznie w procesie decyzyjnym, zamapowanym na strukturę serwisu, w kroku drugim (ok, 
jestem prawie przekonany, jak to ma wyglądać?) „Planuję, chciałbym kontynuować remont”, 
strona kończy się tym samym call to action: 

 Jak powinienem go wyremontować? 
 Eksperci energetyczni, certyfikat energetyczny 
 Chcesz rozszerzyć swój remont do tej pory? 
 Czy powinienem zacząć? 
 Umów się na wizytę w naszym biurze! 

W podobny sposób poprowadzona jest strona poświęcona krokowi trzeciemu, czyli osobom 
zdecydowanym, by rozpocząć renowację energetyczną. W tej części RenoPont prowadzi swoją 
bazę fachowców, dostępną dla zarejestrowanych użytkowników po pierwszej konsultacji. Jest 
też bardzo wiele zasobów informacyjnych w takich podsekcjach jak „Pojęcia”, „Materiały”, 
„Władze i zezwolenia” oraz „Biblioteka”, zawierająca kilkadziesiąt wzorów przydatnych 
dokumentów do ściągnięcia w formacie pdf, niestety bez pól edytowalnych34. 

Podstrona RenoPont (druga od lewej na głównej poziomej belce nawigacyjnej) przedstawia 
przepływ renowacji z RenoPont („8 kroków RenoPont”) oraz bardzo czytelny układ z cenami 
usług (część usług jest realizowana na etapie „przedsprzedaży” w formie darmowej konsultacji, 
tu: wolny).  

  

 

34 Dopiero wykorzystanie pól edytowalnych, uzupełnianych każdorazowo, pozwala na wykorzystanie udostępnionych formularzy 
w obiegu gospodarki cyfrowej (przypis WK). 
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Rys 49 Model cenowy RenoPont 

 

Jednym z kroków realizowanych z pomocą doradcy RenoPont („Dalsze porady – finanse”) jest 
montaż finansowy – tu znajduje się odnośnik do aktualizowanej sekcji poświęconej 
przeglądowi dostępnych form finansowania, w tym oferty komercyjne. 
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Rys. 50 Zawartość sekcji – dostępne formy finansowania 

 

Ciekawa jest szeroka oferta renowacyjna dla wspólnot mieszaniowych. 
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Rys. 51 Oferta dla wspólnot mieszkaniowych z odnośnikami do stron produktowych 

 

Dobrze rozwiązana jest także aplikacja do umawiania wizyt z możliwością umówienia wizyty 
online. 

Rys. 52 Aplikacja rezerwacyjna 

 

Dobrą praktyką nawigacyjną jest prezentowanie „mapy serwisu” na dole każdej strony serwisu. 
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Rys. 53 Mapa serwisu 

 

Kalkulator nie wymaga przechodzenia przez kolejne strony (co zwykle twórcy serwisów wiążą 
z drzewkiem decyzyjnym) – znajduje się na jednej stronie i składa się z klarownie 
odseparowanych obszarów opisu nieruchomości. 

Formularz jest dynamiczny, to znaczy po wyborze określonej opcji (np. budynek jednorodzinny 
vs. wielorodzinny) dynamicznie dostosowuje się do wybranej opcji. 

Rys. 54 Kalkulator – sekcja 1 
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Rys. 55 Kalkulator – sekcja 2 

 

Rys. 56 Kalkulator – sekcja 3 

 

Rys. 57 Kalkulator – sekcja 4 
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Rys. 58 Kalkulator – sekcja 5 

 

Rys. 59 Kalkulator – przykładowy wynik obliczeń – po kilkukrotnej próbie 

 

D. SSE Airtricity  

 

OSS prowadzony przez irlandzkiego dostawcę energii SSE Airtricity pod nazwą Home 
Upgrade and Home Retrofit Solutions35 jest jednym z 12-tu oficjalnie zarejestrowanych OSS 
w Irlandii. Nie oznacza to, że nie w Irlandii nie działa więcej OSS, a jedynie tyle, że 12 z nich 
zdecydowało się wypełnić warunki brzegowe i poddać certyfikacji przez SEAI (Narodową 
Agencję Energii Odnawialnej – Sustainable Energy Authority of Irland) i znaleźć na liście 
Zajestrowanych Dostawców Usług OSS (Registered One Stop Shop Providers) dostępną wraz z 
odnośnikami na stronach SEAI36. 

  

 

35 Dostępny pod adresem https://www.sseairtricity.com/ie/home/home-services/generation-green-home-upgrade/  
36 https://www.seai.ie/grants/home-energy-grants/one-stop-shop/registered-providers/  
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Rys. 60 Logo Zarejestrowanego Dostawcy Usług OSS 

 

Zwraca uwagę bardzo czytelny układ strony, jak i nawigacja: górna pozioma belka nawigacyjna 
pozwala rozróżnić personę (potencjalny klient indywidualny, potencjalny klient biznesowy, 
propozycja wartości, wsparcie klienta). Breadcrumps (home  home services) wskazują na 
przecięcie wyboru „jestem klientem indywidualnym” (at home) oraz „poszukuję usług dla 
siebie” (services). 

Rys. 61 Landing page OSS po przejściu ze strony SEAI 

 

Podobnie jak w przypadku węgierskiego RenoPont dostępna jest bardzo czytelna mapa strony 
na dole każdej strony wraz z przejściem do mediów społecznościowych i numerem telefonu. 
Uderza modernistyczna „czystość” designu, a także fakt, że mapa strony nie jest fizycznym 
odzwierciedleniem budowy strony, ale przemyślaną z punktu widzenia użytkownika mapą user 
journey. To kluczowe rozróżnienie w projektowaniu usług. 
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Rys. 62 Mapa strony 

 

Przewinięcie w dół ponownie ukazuje bardzo przemyślany sposób prowadzenia użytkownika 
przekazujący maksimum treści potrzebnej na tym etapie komunikacji z potencjalnym klientem. 

Rys. 63 Diagram przepływu procesu renowacji  
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Następnie użytkownik otrzymuje rationale (racjonalizację – odpowiedź na pytanie „dlaczego 
(mam to zrobić)”), służące redukcji niepokoju naturalnie towarzyszącego procesowi 
decyzyjnemu. 

Rys. 64 Rationale  

 

Następnie użytkownik może przejść do podstrony w innym, ale równie nieprzeładowanym 
układzie komunikowany jest pełny zakres usług OSS. 
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Rys. 65 Usługi OSS 

 

Następnie na głównej stronie OSS użytkownik może się zapoznać z krokami procesu renowacji 
energetycznej. Samo słowo renowacja nie jest używane – komunikacja na stronie używa słowa 
„ulepszenie” (up-grade), co w dosłownym znaczeniu (podniesienie na skali) idealnie się wpisuje 
w istotę renowacji w wersji irlandzkiej – OSS muszą świadczyć usługę podniesienia klasy 
energetycznej nieruchomości do klasy B+. Ta komunikacja jest obecna i na stronie Agencji 
(wstępny kalkulator z suwakiem klas energetycznych), jak i na stronie OSS (domek z klasami 
energetycznymi jako logo usługi OSS). 
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Rys. 66 Szczegółowy diagram przepływu procesu renowacji energetycznej 

 

Pojęcie BER (klasa energetyczna – ang. building energy rating) jest obecne od pierwszego 
kontaktu z landing page w postaci przycisku call to action „sprawdź klasę energetyczną swojej 
nieruchomości” (check your BER). 

Po przewinięciu w dół od landing page po prawej stronie pojawia się panel call to action w 
trybie always on (jest stale widoczny pomimo przewijania w dół). Drugim przyciskiem call to 
action jest zamówienie oddzwonienia (request a callback). 
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Rys. 67 Panel boczny call to action 

 

Po wybraniu przycisku Check your BER użytkownik jest przenoszony na stronę wstępną do 
kalkulatora dostarczonego dla przez irlandzki start-up BERWoW37 i dostawcę 
technologicznego GIS firmę Gamma38. Co uderzające, BERWoW jako start-up zasilony został 
na początku przez…. SEAI39.  

Rys. 68 Strona wstępna kalkulatora BERWoW 1 z 2  

 

 

37 https://berwow.ie/  
38 https://gamma.ie/2021/01/11/gamma-partners-with-berwow-to-create-irelands-first-retrofit-energy-efficiency-solution/  
39 https://www.thinkbusiness.ie/articles/my-business-life-michael-hanratty-berwow/; 
https://www.thinkbusiness.ie/articles/gamma-berwow-retrofiting-property-residential/  
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Użytkownik, żeby skorzystać z kalkuratora dla swojego własnego domu, powinien mieć przy 
sobie swój numer MPRN znajdujący się na rachunku za prąd. 

Rys. 69 Rachunek za prąd (fragment) 

 

Nawet jeśli nie posiada żadnych danych wstępnych (MPRN albo nieruchomość nie posiada 
przyznanej klasy energetycznej) to otrzyma rekomendację na podstawie budynków 
posiadających podobne cechy konstrukcyjne. 

Użytkownik może także się zgodzić na zapisanie danych wprowadzonych do kalkulatora celem 
wykorzystania ich w dalszym procesie aplikacji o środki finansowe na renowację energetyczną. 

Rys. 70 Strona wstępna kalkulatora BERWoW 2 z 2  

 

Po wprowadzeniu numeru MPRN, załadowaniu aktualnego rachunku za prąd oraz adresu (lub 
kodu pocztowego, na podstawie którego aplikacja wyszukuje samodzielnie adres) aplikacja 
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umożliwia przejście do strony z rekomendacjami (przycisk See your recomendations staje się 
aktywny). 

Rys. 71 Strona wstępna kalkulatora po załadowaniu danych 

 

Po kliknięciu przycisku użytkownik przechodzi do strony kalkulatora, który jest znacznie gęstszy 
informacyjnie i ma mniej „powietrza” niż strona OSS. Przy pierwszym wejściu oferowany jest 
samouczek pozwalający na zapoznanie się z większością funkcjonalności kalkulatora BERWoW. 
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Rys. 72 Kalkulator BERWoW – landing page 

 

Po lewej stronie znajduje się belka wynikowa, pozwalająca na obserwowanie wyników w trakcie 
modelowania. Przycisk call to action zachęcający do zamówienia darmowego audytu przez 
fachowca (schedule a free survey) znajduje się na stronie aż dwa razy. 

W najważniejszym punkcie strony (lewy górny róg) znajduje się „suwak” graficznie wyrażający 
klasy energetyczne nieruchomości przed i po renowacji energetycznej.  
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Rys. 73 Belka wynikowa przed modelowaniem 

 

Część dynamiczna, służąca do modelowania, wyraża graficznie dwa wymiary stosowane także 
przez Agencję – oszczędności i komfort. Dzięki tej spójności komunikacyjnej, dopasowanej do 
persony użytkownika, użytkownik wprowadzany jest do wspólnego języka wszystkich 
podmiotów w ekosystemie renowacji energetycznej. 
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Rys. 74 Część dynamiczna, służąca do modelowania – stan przed modelowaniem 

 

Po lewej stronie użytkownik ma możliwość zarządzania zakresem renowacji na wymiarach o 
charakterze ogólnym: 

 Okna i drzwi 
 Ciepło 
 Obieg powietrza i szczelność  
 Urządzenia OZE 
 Inne (oświetlenie) 

Po prawej stronie, po rozsunięciu, użytkownik ma możliwość zarządzania szczegółowego 
wymiarem ogólnym. 

Rys. 75 Zarządzanie wymiarem renowacji energerycznej 

 

Istotnym wymiarem jest możliwość modelowania pożyczki od partnera operatora OSS, czyli 
banku An Post40. 

  

 

40 https://www.anpost.com/Green-Hub/Home-Energy-Upgrade-Service  
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Rys. 76 Moduł modelowania pożyczki 

 

Kalkulator BERWoW posiada cztery podstrony, dostępne z poziomej górnej belki nawigacyjnej, 
choć są zbyt mało widoczne dla użytkownika. 

Rys. 77 Górna belka nawigacyjna 

 

Podstrona Szczegóły finansowania przedstawia graficznie i tabelarycznie szczegółowe dane 
dotyczące finansowania projektu renowacji w czasie. 
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Rys. 78 Podstrona Szczegóły finansowania 

 

Kolejna zakładka Ślad węglowy informuje o efektach dekarbonizacyjnych po renowacji 
energetycznej, także w formie infografiki apelującej do wyobraźni o ile mniej drzew będzie 
potrzebnych do absorbcji śladu węglowego.  

Co bardzo istotne, także tu bardzo konsekwentnie stosowany jest color-coding klas 
energetycznych, tu dyskretnie rozłożony na osi X. 

Rys. 79 Ślad węglowy przed i po renowacji energetycznej 

 

Ostatnia podstrona prezentuje informację GIS-owską pozwalającą na porównanie się (na 
poziomie zagregowanych obszarów kodów pocztowych, znacznie mniejszych niż w PL) do 
sąsiadów. Po prawej górnej stronie porównanie wynikowe: 

 Najlepszy budynek w Twoim obszarze 
 Średnia w Twoim obszarze 
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Rys. 80 Porównawcza informacja GIS-owska 

 

Na dole każdej strony kalkulatora (na stałe) znajduje się informacja o aktualnej i docelowej po 
zamodelowanej renowacji klasie energetycznej. Dzięki temu użytkownik może łatwo odnieść 
swoją sytuację do sytuacji w swoim obszarze. 

Po kliknięciu przycisku Zamów darmowy audyt pojawia się formatka z danymi, z tymże w 
odróżnieniu od takiej samej formatki po przycisku Zamów oddzwonienie pojawia się BERWoW 
id – przed przejściem do kalkulatora użytkownik może zaznaczyć zgodę na zapisania danych 
pochodzących z modelowania, i te dane pozostają w systemie operatora OSS przypisane do 
unique id BERWoW. 

Rys. 81 Formatka Zamów darmowy audyt zawierająca BERWoW id 
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Podsumowując kalkulator BERWoW udostępniany przez operatora OSS pozwala na 
samodzielne modelowanie zakresu renowacji i uzyskiwanie natychmiastowej informacji 
zwrotnej w zakresie zmiany klasy energetycznej, aspektów finansowych oraz środowiskowych. 

Dodatkowo operator OSS od razu z poziomu kalkulatora BERWoW pozwala na włączenie i 
modelowanie oferty partnera finansowego OSS. 

Jest to więc najpełniejsza formuła OSS z objętych niniejszym raportem – z pełnym 
kalkulatorem, ofertą partnera finansowego, przejęciem od użytkownika aspektów formalnych i 
operacyjnych (grant od Agencji, zarządzanie projektem (tu: realizacją) renowacji). 

Irlandzki ekosystem renowacji energetycznej posługuje się konsekwentnie podstawową 
monetą, jaką jest zmiana klasy energetycznej (BER), a pozostałe kwestie mają charakter 
wynikowy. Dla użytkownika zmiana BER ma wiązać się z dwoma korzyściami – oszczędnościami 
wydatków na energię oraz z podniesieniem komfortu termicznego (i wilgotnościowego w 
przypadku Irlandii) remontowanej nieruchomości. 

3.3 Przypadki szczególne 

A. Lista stron OSS bez cyfrowej wartości dodanej 

A.1 https://sheerenov.eu/ 

 

SHEERenov project – Seamless services for Housing Energy Efficiency Renovation has received 
funding from the European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme under 
grant agreement No 890473. 

A.2 https://renuevatucasa.eu/en/home/ 

  

A.3 https://www.easycopro.be 
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A.4 https://www.arec-occitanie.fr 

 

A.5 https://homegrade.brussels/ 

 

A.6 https://opengela.eus/en - dwa fizyczne pop-up stores w Kraju Basków 

 

Grant H2020 nr 846707. 

 

3.4 Podsumowanie – modele wsparcia 

Na osi zaawansowania świadczonych usług oraz roli sektora prywatnego/pozarządowego, 
różnorodne modele można przedstawić w następujący sposób: 

 

 

Źródło: opracowanie własne 

Analiza istniejących rozwiązań i towarzyszących im narzędzi IT wskazuje, że w przypadku 
tworzenia systemu wsparcia warto przewidzieć stosowanie kalkulatora finansowego, dzieki 
któremu beneficjenci w prosty sposób będą mogli poznać przybliżony koszt inwestycji, co 
pozwoli im na lepsze dopasowanie zakresu do potrzeb, a w przypadku braku wystarczających 
środków na realizację całego zalecanego przez audytora przedsięwzięcia, zaplanowania prac 
rozłożonych w dłuższym czasie, ale realizowanych w optymalnej z perspektywy całościowego 
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efektu w postaci skali oszczędności energii, kolejności. Warto stosować narzędzia ułatwiające 
proces decyzyjny, co pozwoli także na wariantowanie rozwiązań i bezpieczniejsze, optymalne z 
punktu widzenia beneficjenta decyzje finansowe. Bardzo ważna jest atrakcyjna w formie i łatwa 
w obsłudze platforma, wdrożenie form interaktywnej infografiki, a potrzebne do wprowadzenia 
dane muszą być jasno zdefiniowane, zrozumiałe i powszechnie dostępne. Istotnym elementem 
jest zaproponowanie nowoczesnego designu strony/platfromy, projektowanej z perspektywy 
użytkownika i czytelna nawigacja. 

 

4. Główne wyzwania w kontekście Polski 
W Polsce nie zostało do tej pory wdrożone systemowe podejście w kontekście wsparcia 
modernizacji energetycznej budynków dzięki kompleksowemu doradztwu, które może zostać 
udzielone w dedykowanych do tego punktach. Nie jest jasne, na jakim poziomie administracji 
publicznej, tego rodzaju instytucje mogłyby funkcjonować, która jednostka mogłaby 
nadzorować prawidłowość ich funkcjonowania i świadczenia usług, a także z jakich środków 
tego rodzaju działalność mogłaby być finansowana. Nie zostały dotąd jasno doprecyzowane 
role poszczególnych aktorów w tym ekosystemie – jednostek samorządu terytorialnego, 
instytucji rządowych oraz biznesowych.  

 

4.1 Polski rynek OSS  

W przeszłości podejmowane były jednostkowe i fragmentaryczne próby zaadresowania 
wyzwania, jakim jest niewystarczający brak wiedzy o przeprowadzeniu i finansowaniu 
modernizacji energetycznej budynków.  Nie przyniosły one jednak długotrwałych, 
zauważalnych rezultatów w postaci zwiększenia skali modernizacji budynków w Polsce. 

4.2 Zrealizowane projekty 

Projekt „Doradztwo Energetyczne” 

 

 

Serwis „Doradztwo Energetyczne”41, który powstał w ramach projektu o tej samej nazwie, jest 
przedsięwzięciem w pewnym stopniu zbliżonym podstawowymi funkcjonalnościami do 
serwisów OSS, aczkolwiek sam się tak nie określa (tu: jako OSS) w warstwie samoopisowej. 
Niestety, nie zostały przedstawione główne cele projektu w samoopisie. 

 

41 https://doradztwo-energetyczne.gov.pl/  
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Użyteczność i UX serwisu DE, będące pochodną celów projektu DE, wpisują się projektowanie 
spod znaku anty-wzorców projektowania42. Przede wszystkim stoją w opozycji do aksjomatu 
projektowania w XXI w., czyli ustawieniu użytkownika w centrum projektowania usługi43.  

Przypadkowy użytkownik może mieć kłopot ze zrozumiem, co ten serwis robi. Użytkownik 
poszukujący informacji i narzędzi w zakresie transformacji energetycznej, w tym renowacji 
energetycznej, nie znajdzie samodzielnie odpowiedzi na podstawowe pytania, ani nie dotrze 
do zasobów, które mimo wszystko znajdują się ukryte w serwisie. Nie zostanie także 
przekierowany nigdzie poza serwis w ramach poszukiwania wiedzy i zasobów zewnętrznych. 

Na podstawie analizy treści serwisu celem serwisu być może jest wspieranie celów projektu 
doradztwa energetycznego, czyli budowy nieformalnej i niesformalizowanej sieci Energetyków 
Gminnych, oraz wspierania JST (bez jasnego zdefiniowania ról i odpowiedzialności) przy 
pozyskiwaniu środków pomocowych na realizację projektów szeroko powiązanych z 
transformacją energetyczną oraz przygotowania PGN. Serwis nie odpowiada na pytanie o rolę 
doradców na dalszych etapach projektu po złożeniu wniosku o dofinansowanie. 

Platforma Ekspertów Efektywności Energetycznej   

 

Platforma to nowe narzędzie agendy publicznej, wytworzone z wykorzystaniem pieniędzy 
krajowych i pomocowych EU, które użytkownik może znaleźć pod adresem 
https://www.peee.gov.pl/pl. Serwis jest wykonany w dużo bardziej nowoczesnej stylistyce i 
nawigacji wpisujących się w oczekiwania i przyzwyczajenia użytkownika AD 2023, co 
niewątpliwie należy uznać za postęp w stosunku do projektu DE, który nie jest uwspółcześniany 
od momentu powstania (2015 r.). 

Zgodnie z deklaracją na stronie: „Platforma EEE jest narzędziem Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, a jej celem jest ułatwienie nawiązania kontaktu między 
osobami planującymi wymianę „kopciucha” w swoim domu lub częściową bądź kompleksową 
termomodernizację budynku, a ekspertami w dziedzinie efektywności energetycznej budynku. 
Eksperci mogą pomóc w podjęciu racjonalnej decyzji opartej na technicznych i ekonomicznych 
przesłankach.” Stanowi swoistego rodzaju książkę telefoniczną, pozostawiając użytkownika w 
swojej user journey całego procesu renowacji energetycznej w punkcie zgłoszenia prośby o 
kontakt z wybranym ekspertem (funkcjonalność callback request). 

Serwis PEEE należy zakwalifikować do serwisów z pierwszej, najmniej dojrzałej grupy w 
zaproponowanej typologii serwisów OSS, czyli serwisu służącego tylko i wyłącznie jako książka 
telefoniczna. Zewnętrzny kalkulator grupy Popkiewicza nie zwraca wybranych wartości do 
konta użytkownika (jeżeli użytkownik założy konto), nie ma także instrukcji, by wprowadzone 

 

42 https://en.wikipedia.org/wiki/Anti-pattern 
43 https://en.wikipedia.org/wiki/Human-centered_design 
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dane zapisać w postaci pdf (na co kalkulator pozwala) i przesłać do wybranego przez siebie 
eksperta/tki przed jej/jego wizytą. 

Nie zawiera także żadnych materiałów informacyjnych, szkoleniowych, wzorców dokumentów 
przydatnych w procesie renowacji ani też algorytmu renowacji. 

Współczesne (2023 r.) strony prezentują najważniejszy przekaz, mający przykuć uwagę 
użytkownika i skłonić do działania, na widoku pierwszej strony, który jest dostępny w normalnej 
skali w oknie przeglądarki bez przewijania. Autorzy serwisu postawili na zachęcenie do działania 
poprzez wykrzyknik i odpowiedź w narracji pierwszoosobowej, co jest nowoczesnym 
podejściem.  

4.3 Architektura rozwiązania IT 

Logiczny model danych 

W trakcie badania rozwiązań krajowych stwierdzono, że rozwiązania informatyczne wspierające 
inicjatywy Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) oraz 
poszczególne repozytoria publiczne nie odnoszą się do wspólnego słownika pojęć 
biznesowych. Wynika to z faktu silnej sektorowości krajowej administracji, jak i braku ośrodka 
koordynującego prace i narzucającego wspólne standardy. 

Nowela EPBD 

Należy dokonać przeglądu słownika (definicji pojęć) używanych w znowelizowanej Dyrektywie, 
oraz w jaki sposób operacjonalizowane są te pojęcia oraz ich mierniki i sposoby pomiaru. 

Świadectwo charakterystyki energetycznej (EPC) budynku 

EPC jest kluczowym dokumentem źródłowym dla projektowania logicznego modelu danych ze 
względu na następujące fakty: 

- EPC jest „nośnikiem” najistotniejszych danych wykorzystywanych w procesie renowacji 
energetycznej; 

- planowane jest włączenie pojęcia „klasy energetycznej” do polskiego EPC; 

- EPC ma zawierać wytyczne dla analizowanego budynku / lokalu, w jaki sposób można 
osiągnąć przejścia pomiędzy poszczególnymi klasami energetycznymi aż do (prawie) 
neutralnego klimatycznie budynku nZEB (near Zero Emission Building); 

- w związku z powyższym EPC będzie też nośnikiem operacjonalizacji „głębokiej renowacji”. 

Paszport renowacyjny (RP – renovation passport)  

Nie jest jeszcze do końca jasne, czy dane i rekomendacje funkcjonalnie przypadające 
bezpośrednio domenie renowacji energetycznej będą w węższym zakresie zawarte w EPC, a 
szczegółowo rozwinięte w RP. Niemniej jednak to kolejny obiekt, który musi zostać 
uwzględniony w analizie, także ze względu na planowaną integrację / interoperacyjność z 
cyfrowymi obiektami budowlanymi, takimi jak Cyfrowy Dziennik Budowy. 
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Cyfrowy Dziennik Budowy (DBL)  

Pomimo faktu, że można już korzystać Elektronicznego Dziennika Budowy, dostępnego na 
stronie GUNB44, nowela EPBD ma ambicję przygotowania wspólnego modelu referencyjnego 
obowiązującego na terenie całego EOG45.  

Jak przedstawia poniższy diagram architektury logicznej DBL, zakładany zakres integracji i 
wymiany danych jest znacznie szerszy niż dane przetwarzane w e-DB, dlatego należy głębiej 
przeanalizować plany KE w tej domenie. 

Rys. 1 Dane wejściowe cyfrowego dziennika budowy z istniejących i nowych źródeł danych. Źródło: adaptacja z Cyfrowego 
dziennika budowy jako bramy połączonej z istniejącymi krajowymi źródłami danych: Przypadki Hiszpanii i Włoch. 

 

źródło: Gómez-Gil, Marta & Espinosa-Fernández, Almudena & López-Mesa, Belinda. (2022). Contribution of New Digital 
Technologies to the Digital Building Logbook. Buildings. 12. 2129. 10.3390/buildings12122129 

4.4 Kalkulatory PL 

„EkoDom”46 - przygotowany przez zespół działający w ramach polskiego oddziału ASPO 
(Association for the Study of Peak Oil and Gas) pod kierownictwem Marcina Popkiewicza47. 

Rys. 2 Strona domowa kalkulatora EkoDom 

 

44 https://e-dziennikbudowy.gunb.gov.pl/ 
45 European Commission, Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises, Volt, J., Toth, Z., Glicker, J.et al., Definition 
of the digital building logbook – Report 1 of the study on the development of a European Union framework for buildings' digital 
logbook, Publications Office, 2020, https://data.europa.eu/doi/10.2826/480977 
46 https://ekodom.edu.pl/ 
47 Znanego m.in. z prowadzenia z prof. Sz. Malinowskim portalu Nauka o klimacie (https://naukaoklimacie.pl/) 
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źródło: opracowanie własne 

Kalkulator POBE – koszty ogrzewania w typowych budynkach w I kwartale 2023 r., dostępny do 
pobrania na stronie PORT PC48 (Polska Organizacja Rozwoju Technologii Pomp Ciepła) w 
postaci pliku MS Excel. 

Rys. 3 Widok Kalkulatora POBE po otworzeniu pobranego pliku MS Excel 

 

48 https://portpc.pl/kalkulator-koszty-ogrzewania-budynku/ 
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Źródło: opracowanie własne 

Kalkulator Efektywności Energetycznej IRMIR dostępny na stronie projektu EDINA49. EDINA to 
akronim projektu „Rozwój efektywności energetycznej w Specjalnych Strefach Rewitalizacji i na 
obszarach miejskich”, realizowanego przez Instytut Rozwoju Miast i Regionów wraz z dwoma 
partnerami: Fundacją Poszanowania Energii oraz Housing Initiative for Eastern Europe (IWO 
e.V.)  

 

49 https://edina.irmir.pl/o-projekcie/narzedziownik/kee/ 



MODELOWY SYSTEM WSPARCIA MODERNIZACJI ENERGETYCZNEJ BUDYNKÓW W POLSCE 88/115 

Rys. 4 Segment Kalkulatora Efektywności Energetycznej IRMIR – planowane modernizacje 

Źródło: opracowanie własne 

Kalkulator oszczędności energii i wpływu na środowisko PolREFF dostępny na stronie projektu 
PolREFF50. PolREFF to Polski Program Finansowania Efektywności Energetycznej w Budynkach 
Mieszkalnych, zainicjowany i rozwijany przez Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju (EBOiR). 

 

50 https://kalkulator.polreff.org/ 
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Rys. 5 Kalkulator oszczędności energii i wpływu na środowisko PolREFF

Źródło: opracowanie własne 

Kalkulator wstępnej oceny inwestycji termomodernizacyjnej budynku przygotowany przez 
Narodową Agencję Poszanowania Energii (NAPE) dla Alior Bank51.. 

Rys. 6 Kalkulator wstępnej oceny inwestycji termomodernizacyjnejŹródło: opracowanie własne 

 

51 https://termo.aliorbank.pl/ 
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Należy w dalszym kroku przeanalizować: 

a) jakość rozwiązania od strony projektowania usługi i doświadczenia użytkownika, oraz 
zestawić je z dobrymi praktykami pozostałych krajów EOG; 
 

b) zastosowany logiczny model danych poprzez inżynierię odwróconą; 
 

c) możliwość wykorzystania (po porozumieniu z i za zgodą twórców kalkulatorów) 
przygotowanych skryptów, algorytmów, wizualizacji czy baz danych przy budowie 
kalkulatora dla CEE. 

Wnioski - logiczna architektura rozwiązania 

Poniżej przedstwiono kierunkową propozycję logicznej architektury rozwiązania, w tym 
uwzględniono opisane wyżej moduły funkcjonalne oraz interakcje ze środowiskiem. 

Rys. 4 Logiczna architektura danych - etap wytycznych do wymagań biznesowych na system  

 

Źródło: opracowanie własne 
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4.5 Integracje z rejestrami publicznymi PL 

Jak zostało przedstawione powyżej w rozdziale 2.1 Logiczny model danych, integracje z 
rejestrami publicznymi zawierającymi dane importowane i eksportowane na potrzeby (w 
założeniu) całkowicie cyfrowej realizacji procesu wsparcia renowacji energetycznej przez CEE 
mogą stanowić duże wyzwanie. Brak jednego centralnego ośrodka nadzorującego zagadnienia 
Transformacji Energetycznej, jak i brak ogólnie przyjętego standardu / modelu referencyjnego 
mogą wymagać „translacji w locie” podczas wymiany danych z innymi systemami (rejestrami 
publicznymi).  

Takie podejście adresujące brak wspólnego mianownika komunikujących się ze sobą systemów 
to tzw. ETL (extract -> transform -> load). W przypadku stwierdzenia na etapie analizy 
szczegółowej, że konieczne będzie zaimplementowanie mechanizmów ETL dla obsługi procesu 
przebiegającego w różnych systemach prawie pewna będzie konieczność poszerzenia budżetu, 
zakresu i harmonogramu projektu wdrożeniowego. Kwestia ETL stanowi więc istotne ryzyko dla 
projektu. 

Poniżej lista rejestrów / repozytoriów / aplikacji, z którymi integrację należy przeanalizować i 
zaprojektować. Poniższa lista nie jest wyczerpująca, i może zostać poszerzona ze względu na 
wynik analizy szczegółowej, jak trwających działań digitalizacyjnych, realizowanych silosowo 
przez różne agendy administracji publicznej. Nie można wykluczyć na etapie tworzenia 
niniejszych „Wytycznych”, że w ciągu roku pojawią się kolejne cyfrowe rozwiązania, które warto 
zintegrować z aplikacją CEE (jak było to w przypadku e-DB). 

Rejestry ogólne 

Baza PESEL – dostęp do bazy PESEL jest przyznawany przez COI, tam także należy wystąpić o 
zasady techniczne dostępu: „Podmioty ubiegające się o dostęp do rejestru PESEL za pomocą 
urządzeń teletransmisji danych muszą zapoznać się z dokumentem „Wyciąg z Polityki 
bezpieczeństwa informacji przetwarzanych na stacjach roboczych SRP”. Dostęp do rejestru 
PESEL w drodze weryfikacji jest dostępny wyłącznie za pomocą usługi WebService. 
Dokumentację niezbędną do budowy systemu zewnętrznego i jego integracji  z rejestrem 
PESEL podmiot publiczny może uzyskać zwracając się do Departamentu Zarządzania 
Systemami KPRM, wskazując dane osoby uprawnionej do kontaktów w sprawach 
technicznych52”. 

Bazy Geoportalu – dostęp do baz prowadzonych przez Główny Urząd Geodezji i Kartografii, 
czyli do Państwowego Zasobu Geodezyjnego i Kartograficznego wymaga kontaktu 
bezpośredniego z pracownikami poszczególnych działów53. Dostępne warstwy to: 

 Państwowy Rejestr Granic i Powierzchni Jednostek Podziałów Terytorialnych Kraju (PRG) 
 Państwowy Rejestr Nazw Geograficznych (PRNG) 
 Państwowy Rejestr Podstawowych Osnów Geodezyjnych, Grawimetrycznych i 

Magnetycznych (PRPOG) 
 Baza Danych Obiektów Ogólnogeograficznych (BDOO) 
 Ortofotomapa (ORTO) 

 

52 https://www.gov.pl/web/cyfryzacja/udostepnianie-danych-z-rejestru-pesel1 
53 https://www.geoportal.gov.pl/kontakt; https://pzgik.geoportal.gov.pl/imap/ 
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 Numeryczny Model Terenu (NMT) 
 Numeryczny Model Pokrycia Terenu (NMPT) 
 Dane pomiarowe LIDAR 
 Baza Danych Obiektów Topograficznych (BDOT10k) 
 Mapy 
 ASG-EUPOS 

Duże nadzieje w kontekście wsparcia informatycznego dla zarządzania zasobami 
kubaturowymi budzi nowy komunikat (połowa maja 2023 r.): „W serwisie www.geoportal.gov.pl 
udostępniliśmy nowe modele budynków w standardzie LoD1 dla obszaru kolejnych 
województw: mazowieckiego, lubelskiego, podlaskiego i podkarpackiego. Tym samym modele 
budynków w formacie CityGML w standardzie LoD1 zaktualizowane są już dla obszaru całego 
kraju.” 

Aktualne modele 3D budynków w standardzie LoD1 są dostępne w paczkach powiatowych i 
zostały wygenerowane w sposób automatyczny na podstawie zaktualizowanych w 2022 r. 
danych BDOT10k oraz chmury punktów ALS i numerycznego modelu terenu dostępnych w 
Państwowym Zasobie Geodezyjnym i Kartograficznym. 

Nowe modele 3D budynków są dostępne do pobrania w serwisie www.geoportal.gov.pl za 
pomocą usługi WMS 
https://mapy.geoportal.gov.pl/wss/service/PZGIK/FOTO/WMS/ModeleBudynkow3D55” 

Jednak największym wyzwaniem będzie uzyskiwanie danych z Powiatowych Zasobów 
Geodezyjnych i Kartograficznych, odpowiednio szczegółowych, by móc prowadzić proces 
wsparcia renowacji energetycznej. 

Na etapie pilotażu działającego skali powiatu lub kilku powiatów możliwe jest podpisanie 
bezpośrednio umów ze Starostami, jednak kwestie w pełni zautomatyzowanego dostępu do 
zasobów powiatowych via GUGiK powinni rozwiązać pomiędzy sobą Główny Geodeta Kraju z 
osobą wskazaną jako odpowiedzialną za Transformację Energetyczną, zapewne przy arbitrażu 
aktualnego (maj 2023 r.) Ministerstwa Rozwoju i Technologii. 

System EUKW (Elektroniczne Księgi Wieczyste) – prowadzony przez Ministerstwo 
Sprawiedliwości56 nie przewiduje oficjalnie składania wniosku o dostęp automatyczny. Trop na 
kwestie związane z dostępem do EUKW rzuca wspólny raport EY57 i Związku Banków Polskich58 
z 2022 r. pt. „Cyfrowa hipoteka” – należy tam poszukiwać wyzwań technologicznych i prawnych. 

Rejestry branżowe 

Elektroniczny Dziennik Budowy – kwestie integracji DBL z Paszportem Renowacyjnym są na 
etapie studialnym (co omówione zostało powyżej), choć GUNB dysponuje silnym wsparciem 

 

54 https://www.geoportal.gov.pl/o-geoportalu/aktualnosci/-/asset_publisher/HCHq0YGNRszn/content/15-05-2023-
zaktualizowane-modele-budynkow-3d-w-standardzie-lod1-dla-obszaru-calego-kraju 
55 https://www.geoportal.gov.pl/o-geoportalu/aktualnosci/-/asset_publisher/HCHq0YGNRszn/content/15-05-2023-
zaktualizowane-modele-budynkow-3d-w-standardzie-lod1-dla-obszaru-calego-kraju 
56 https://ekw.ms.gov.pl/eukw_ogol/menu.do 
57 https://www.ey.com/pl_pl/news/2021/12/raport_ey_cyfrowa_hipoteka 
58 https://www.zbp.pl/aktualnosci/wydarzenia/Raport-cyfryzacja-procesu-kredytu-hipotecznego 
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merytorycznym, jakim jest wykonawca EDB, doświadczona w branży GIS-owskiej firma 
SmallGIS59. SmallGIS ma duże doświadczenie w pracy z administracją publiczną (rządową i 
samorządową), dojące dobre zrozumienie specyficzności zamawiającego. 

Celem analizy powinna być możliwość (w modelu wdrożeniowym CEE) zdalnego utworzenia i 
integracji EDB z EPC i Paszportem Renowacyjnym, gdzie działanie prowadzone byłoby w 
imieniu inwestora (beneficjenta renowacji energetycznej) przez CEE. 

Centralny rejestr charakterystyki energetycznej budynków (EPC) – baza prowadzona przez 
Ministerstwo Rozwoju i Technologii składa się de facto z czterech powiązanych ze sobą 
rejestrów publicznych: 

 Wykaz świadectw charakterystyki energetycznej budynków60 
 Wykaz osób uprawnionych do sporządzania świadectw charakterystyki energetycznej61 
 Wykaz osób uprawnionych do kontroli systemu ogrzewania lub systemu klimatyzacji62 
 Wykaz budynków, których powierzchnia użytkowa zajmowana przez organy wymiaru 

sprawiedliwości, prokuraturę oraz organy administracji publicznej przekracza 250 m² i 
w których dokonywana jest obsługa interesantów63 

Dokumentację dotyczącą budowy interfejsu (Dokumentacja interfejsu XML64) można znaleźć 
na stronie Centralnego rejestru. 

4.6 Fizyczna architektura rozwiązania 

Zgodnie z dobrymi praktykami wytwarzania oprogramowania, fizyczna architektura 
rozwiązania jest ustalana po zakończeniu analizy biznesowej i zdefiniowaniu wymagań 
funkcjonalnych i niefunkcjonalnych. Na obecnym wczesnym etapie można przyjąć kierunkowo, 
że na etapie prototypowania i stabilizacji rozwiązania właściwsze będzie wykorzystanie 
infrastruktury chmurowej niż on-prem (fizycznie zlokalizowanej).  

Za wykorzystaniem infrastruktury chmurowej przemawiają następujące argumenty: 

- na etapie prototypowania istotna jest możliwość szybkiego skalowania zasobów 
obsługujących poszczególne podprocesy; 

- na etapie prototypowania próg wejścia dla infrastruktury on-prem wynikający z konieczności 
zaadresowania wymagań Polityki Bezpieczeństwa Informacji jest bardzo wysoki; wiodący 
dostawcy rozwiązań chmurowych posiadają wszelkie wymagane zabezpieczenia i certyfikaty. 

 

 

 

59 https://smallgis.pl/ 
60 https://rejestrcheb.mrit.gov.pl/wykaz-swiadectw-charakterystyki-energetycznej-budynkow 
61 https://rejestrcheb.mrit.gov.pl/rejestr-uprawnionych 
62 https://rejestrcheb.mrit.gov.pl/wykaz-osob-uprawnionych-do-kontroli-systemu-ogrzewania-lub-systemu-klimatyzacji 
63 https://rejestrcheb.mrit.gov.pl/rejestr-budynkow 
64 https://rejestrcheb.mrit.gov.pl/documents/10996/0/ImportXML.zip 
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5. Główne założenia systemu zintegrowanego wsparcia modernizacji 
budynków w Polsce – Centra Efektywności Energetycznej (CEE) 

Celem sieci zintegrowanego wsparcia modernizacji budynków, dalej sieci Centrów 
efektywności energetyczne (CEE)j jest pomoc osobom prywatnym (właścicielom mieszkań i/lub 
wynajmującym, najemcom) oraz spółdzielniom i wspólnotom mieszkaniowym lub jednostkom 
publicznym, w tym jednostkom samorządu lokalnego, w renowacji ich domów w celu 
zmniejszenia zużycia energii, a tym samym kosztów energii użytej na potrzeby utrzymania 
budynku, poprawy komfortu i zwiększenia wartości ich nieruchomości, przy jednoczesnym 
przyczynieniu się, w ich własnej skali, do adaptacji do zmian klimatu. 

Cel ten jest realizowany poprzez: 

 dostarczenie informacji prawnych, technicznych,  finansowych i organizacyjnych 
osobom fizycznym i prawnym planującym renowację energetyczną (np. izolacja 
termiczna, modernizacja ogrzewania, wymiana drzwi i okien, wykorzystanie OZE), 

 udzielenie spersonalizowanej porady na temat optymalnego projektu inwestycji, 
zapewnienie dostępu do wszystkich niezbędnych specjalistów, którzy mogą w 
profesjonalny sposób przeprowadzić remont prowadzący do obniżenia kosztów 
utrzymania budynku.  

 

 

5.1 Kierunkowe rozwiązania dla Polski 

System wsparcia, czyli Centra Efektywności Energetycznej powinien być oparty o 
ogólnokrajowy standard świadczenia usługi wsparcia (dalej Standard prowadzenia Centrum 
efektywności energetycznej) (Standard CEE), ale punkty wsparcia mogą prowadzić zarówno 
jednostki publiczne (np. JST, agencje energetyczne), instytucje prywatne (banki, instytucje 
ESCO), organizacje pozarządowe. Oferowany zakres usług powinien być wprost uzależniony od 



MODELOWY SYSTEM WSPARCIA MODERNIZACJI ENERGETYCZNEJ BUDYNKÓW W POLSCE 95/115 

typu instytucji, która prowadzi OSS. W punktach prowadzonych przez instytucje 
finansowe/ESCO lub inne uprawnione do prowadzenia tego rodzaju działalności instytucje 
komercyjne możliwe powinno być pozyskanie finansowania inwestycji/części inwestycji, w 
formule ESCO. W pozostałych punktach finansowanie inwestycji zapewniają instytucje 
publiczne – lokalne, regionalne i krajowe (w ramach dedykowanych modernizacji budynków 
programom wsparcia), instytucje komercyjne współpracujące z OSS na podstawie 
porozumienia o współpracy oraz sami beneficjenci ze środków własnych. 

Centrum Efektywności Energetycznej może być prowadzone przez jednostkę prowadzoną 
przez instytucję publiczną (na poziomie samorządu gminy, powiatu lub województwa) lub 
podmiot, który przyjmuje zlecenie na realizację zadania publicznego na podstawie podpisanej 
z jednostką publiczną umowy o współpracy i prowadzącą działalność na własną 
odpowiedzialność. Podpisanie przedmiotowej umowy powinno być poprzedzone pisemną 
zgodą instytucji moniotorującej CEE (np. NFOŚiGW) i równoważne z udzieleniem licencji na 
prowadzenie działalności w zatwierdzonym ogólnopolskim standardzie. Okres obowiązywania 
licencji to 8 lat i może zostać skrócony w wyniku nieprawidłowości lub/i nieutrzymywania 
standardu usług wyrażonego w ww. Standardzie prowadzenia CEE.  

Działalność wszystkich instytucji świadczących zintegrowane usługi wsparcia w zakresie 
modernizacji budynków powinna być nadzorowana i monitorowana przez wskazaną jednostkę 
publiczną (np. NFOŚiGW), odpowiedzialną w skali całego kraju za realizację polityk krajowych 
w tej domenie.Podmioty, które nie realizują usług zgodnie ze Stanardem prowadzenia OSS 
otrzymują zalecenia naprawy(?) w formie wniosków pokontrolnych od jednostki nadzorującej. 
Jeśli w ciągu 3 miesięcy nie zostaną wdrożone zalecenia, jednostka prowadząca OSS może 
utracić licencję na świadczenie usługi. Wszystkie zobowiązania wynikające z zawartych umów i 
porozumień w takiej sytuacji automatycznie przeniesione zostaną na JST, z którą podmiot 
prowadzący CEE posiada zawartą umowę o współpracy. JST może powierzyć świadczenie usług 
kolejnej instytucji pozarządowej lub komercyjnej, która wykaże odpowiednie doświadczenie, 
zasoby i kompetencje do prowadzenia punktu CEE lub samodzielnie realizować działania CEE 
na rzecz właścicieli i użytkowników nieruchomości zlokalizowanych na swoim terytorium. 

System powinien być zorganizowany w sposób terytorialny, czyli podmiot prowadzący OSS 
zarejestrowany w danej gminie/powiecie/województwie i działający na podstawie umowy z 
odpowiednimi władzami gminy/powiatu/województwa, powinien obsługiwać nieruchomości 
zlokalizowane na terytorium właściwej gminy/powiatu/województwa. Podmiot prowadzący 
OSS może podpisać umowy z wieloma JST równolegle, gwarantując równy dostęp do usługi 
realizowanej zgodnie ze standardami. 

Zakres usług jest zróżnicowany w zależności od potrzeb zgłoszonych przez klienta oraz rodzaju 
instytucji CEE (finansowa lub nie-finansowa). W przypadku instytucji finansowych 
prowadzących OSS możliwe jest prowadzenie działalności z uwzględnieniem finansowania 
inwestycji w formie ESCO. 

Centra Efektywności Energetycznej powinny współpracować poprzez zawarcie odpowiednich 
odrębnych porozumień z organizacjami pozarządowymi, instytucjami samorządowymi (innymi 
niż JST, z którą mają stałą umowę o współpracy), ośrodkami pomocy społecznej, wykonawcami 
budowlanymi, etc. w zakresie realizacji różnych etapów usługi zintegrowanego wsparcia (np. 
docierania do potencjalnych klientów, świadczenia usług w zakresie audytu, wyboru 
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wykonawców, rozliczenia inwestycji, pozyskania dokumentacji budowlanej). JST 
odpowiedzialny za usługę wsparcia w ramach CEE  może wskazać priorytety w zakresie realizacji 
zadań wsparcia ze względu na szczególne potrzeby mieszkańców danej jednostki (np. wysoki 
poziom zanieczyszczeń powietrza. 

Usługi Centrów efektywności energetycznej w zakresie doradztwa co do zasady są bezpłatne, 
natomiast usługi wykraczające poza doradztwo, takie jakprzeprowadzenie audytu, nawiązanie 
współpracy z wykonawcami, nadzór nad inwestycją, pozyskanie dokumentacji budowlanej, są 
świadczone na zasadzie wynagrodzenia, w cenach konkurencyjnych na danym rynku. Instytucja 
nadzorująca OSS prowadzi nadzór nad kształtowaniem się cen usług świadczonych przez OSS. 
W przypadku dostępności środków publicznych na realizację danej usługi, OSS jest 
zobowiązany poinformować klienta  o możliwości pozyskania takich środków  i prowadzić 
inwestycję z uwzględnieniem tego rodzaju wsparcia. Osoby, które kwalifikują się do grupy 
wsparcia II i III w ramach rządowego programu Czyste Powietrze, są uprawnione do 
bezpłatnego korzystania z usług OSS w pełnym zakresie. Osoby te opłacają koszt robót i 
materiałów budowlanych w części, której nie pokrywają fundusze publiczne ze środków 
własnych, ESCO oraz finansowania komercyjnego. OSS jest zobowiązany do zapewnienia pełnej 
obsługi takich inwestycji, a zwrot części płatnej następuje ze środków publicznych (UE, 
krajowych) po zakończeniu inwestycji. 

Osoby/instytucje korzystające z usług CEE powinny zaplanować zakres renowacji energetycznej 
w taki sposób, aby poprawić efektywność energetyczną budynku co najmniej o 2 
klasy.Wszystkie budynki powyżej klasy F muszą w wyniku wsparcia CEE zmniejszyć zużycie 
energii w taki sposób, aby zakwalifikować się co najmniej do klasy energetycznej B. W 
przypadku, gdy właściciel/zarządca nie posiada środków finansowych na przeprowadzenie w 
sposób jednorazowy tego rodzaju inwestycji, podejmuje się realizacji zadania etapowo, 
zobowiązując się do realizacji założonych celów w zakresie efektywności energetycznej w ciągu 
maksimum 10 lat. 

Docelowe grupy odbiorców to właściciele/najemcy budynków jednorodzinnych, zarządcy 
budynków wielorodzinnych, właściciele/zarządcy budynków użytkowania publicznego. 

Ekosystem CEE: 



MODELOWY SYSTEM WSPARCIA MODERNIZACJI ENERGETYCZNEJ BUDYNKÓW W POLSCE 97/115 

 

 

Sieć zintegrowanych punktów składa się z dwóch elementów: 

Platforma internetowa 

Główne funkcje platformy internetowej to informowanie potencjalnych klientów o możliwości 
uzyskania wsparcia, korzyści z renowacji budynków, wstępnej i pogłębionej analizy finansowej 
oraz ekologicznej, a także rola kanału kontaktu z fizycznymi punktami wsparcia. Dzięki 
platformie internetowej w prosty sposób klient uzyska kontakt z właściwym lokalizacyjnie 
zintegrowanym punktem wsparcia, który przeprowadzi pogłębioną diagnozę jego potrzeb oraz 
kondycji technicznej budynku i w zależności od wybranego zakresu usługi, udzieli wsparcia w 
prowadzeniu samej inwestycji. 

Usługi  dostępne za pośrednictwem platformy to: 

 kalkulator online, który daje informacje o tym, jakie remonty będą potrzebne, aby 
zmniejszyć nasze zużycie energii, 

 zbiór wzorów dokumentów (np. wzory zapytań ofertowych, umowy), 
 informacje techniczne, finansowe i prawne związane z procesem renowacji, 
 rekomendacje dotyczące produktów i rozwiązań technicznych (np. dostępne materiały 

termoizolacyjne, drzwi i okna lub systemy grzewcze), wykonawców oraz narzędzi 
finansowania (np. granty i dotacje publiczne, wsparcie z UE, finansowanie komercyjne, 
ESCO etc.), 

 organizacja audytu i uzyskania świadectwa energetycznego budynku 
 zarządzanie projektem inwestycyjnym 
 monitorowanie efektów inwestycji 3 lata po zakończeniu realizacji 
 baza danych ekspertów, interfejs do wymiany doświadczeń i oceny profesjonalistów 
 rozliczenie inwestycji, w tym rozliczenie środków pomocowych 
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Sieć punktów obsługi – proces obsługi 

Fizyczna, rozmieszczona na poziomie całego kraju sieć punktów, w których każdy może uzyskać 
wsparcie w przeprowadzeniu modernizacji energetycznej budynku. Sieć CEE powinna zawierać 
co najmniej jedną lokalizację na powiat. CEE zatrudniają zgodnie z zasadami wynikającymi z 
Prawa pracy pracowników świadczących na miejscu, a także w terenie, w miejscu lokalizacji 
budynku, usługi doradztwa. 

Po uzyskaniu wstępnej diagnozy i informacji na temat możliwych działań i korzyści 
ekonomicznych, jak i ekologicznych, które przyniosą, klient CEE może uzyskać 
spersonalizowaną poradę w zintegrowanych punktach obsługi dzięki konsultacji z doradcą w 
punkcie oraz przeprowadzonej online. 

Doradca zinterpretuje dane wstępne uzyskane w ramach wstępnej analizy potrzeb oraz 
korzyści, które klientowi przyniesie modernizacja budynku. Dzięki wsparciu doradcy klient 
uzyska także informację na temat możliwości uzyskania finansowania, zarówno w ramach 
publicznych programów wsparcia, jak i finansowania komercyjnego. Klient może zdecydować 
się na usługę scedowania na doradcę procesu pozyskania finasowania (granty ze środków 
publicznych, tzw. komercyne zielone linie kredytowe, formuła ESCO), zarządzania inwestycją, 
monitorowania, przeprowadzenia odbiorów. W takiej sytuacji doradca, który także korzysta w 
razie potrzeby z usług ekspertów i specjalistów afiliowanych przy CEE, towarzyszy klientowi od 
momentu podjęcia decyzji o przeprowadzeniu inwestycji, aż do momentu jej rozliczenia i 
przeprowadzenia audytu końcowego wraz z uzyskaniem wszelkich niezbędnych pozwoleń oraz 
rozliczenia środków pomocowych. 

Dzięki współpracy z zespołem doradców OSS zmniejszone zostają ryzyka finansowe, 
nieprawidłowego wykonania projektu, obniżone koszty inwestycyjne. Klient będzie mógł 
podjąć decyzje, które zdefiniują jego sytuację na wiele lat w oparciu o rzetelne dane i 
przewidywane koszty oraz korzyści. Dzięki takiej organizacji procesu klienci będą skłonni 
podejmować się bardziej kompleksowych zadań modernizacyjnych, wymagających 
specjalistycznej wiedzy oraz bardziej skomplikowanej kalkulacji stosunku kosztów do korzyści. 

Proces biznesowy: 

1. Wstępna konsultacja  
 Ankieta energetyczna – wstępne badanie potrzeb i kondycji budynku 
 Kalkulator finansowy i kalkulator energetyczny 
 Dalsze porady – kwestie techniczne – na podstawie wyników ankiety potrzeb, 

finansowania oraz kalkulatora energetycznego doradca zasugeruje dalsze kroki i 
wstępny zakres remontu 

 Dodatkowe porady – dostępne źródła finansowania 
 Porady online w razie dodatkowych pytań 
 Podpisanie umowy o współpracy z punktem wsparcia OSS 
 Audyt energetyczny ze świadectwem efektywności energetycznej  
 Plan remontu – weryfikacja wstępnego planu remontu zawarty w Paszporcie 

renowacyjnym 
 Zarządzanie pracami remontowymi – wybór dostawców i nadzór nad dostawcami 
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 Finalizacja remontu – audyt końcowy, odbiór prac, zmiana klasy energetycznej 
nieruchomości 

 Opracowanie dokumentacji oddania obiektu do użytku 
 Rozliczenie środków pomocowych 
 W przypadku sfazowanej renowacji energetycznej, wiodącej docelowo do głębokiej 

renowacji energetycznej, uzgodnienie planu następnych kroków. 

 

1. Dotarcie do potencjalnych Beneficjentów: zawarcie przez operatora PPCP (w oparciu o 
wystandaryzowany format) porozumienia z odpowiednią jednostką świadczącą usługi 
pomocy społecznej, dzięki czemu operator będzie w stanie w ramach otrzymanego 
finansowania NFOŚiGW pokrywać dodatkowe koszty osób już realizujących na danym 
terenie usługi pomocy społecznej, a więc posiadające odpowiednią wiedzę i doświadczenie 
w pracy z osobami najbardziej potrzebującymi. W pozyskaniu Beneficjentów Programu 
Czyste Powietrze z tej grupy kluczowe będzie pozyskanie zaufania potencjalnych 
Beneficjentów, a więc najbardziej skuteczne w tym zakresie będą osoby pracujące na co 
dzień z daną grupą mieszkańców. Operator powinien przed rozpoczęciem współpracy 
przeprowadzić odpowiednie szkolenia pracowników pomocy społecznej, którzy będą 
zaangażowani do wskazanych działań.  
 

2. Prefinansowanie: System powinien być oparty o blending finansowania, łączący środki 
instytucji prowadzących usługi w ramach punktu doradczego oraz środki NFOŚiGW.  Usługi 
operatorów powinny być co do zasady bezpłatne, jeśli mają spełnić swoją rolę 
upowszechnienia dotacji oferowanych przez NFOŚiGW, niemniej usługi wykraczające poza 
doradztwo, takie jak przeprowadzenie audytu, nawiązanie współpracy z wykonawcami, 
nadzór nad inwestycją, pozyskanie dokumentacji budowlanej, są świadczone na zasadzie 
wynagrodzenia, w cenach konkurencyjnych na danym rynku. W przypadku dostępności 
środków publicznych na realizację danej usługi, OSS jest zobowiązany poinformować 
klienta o możliwości pozyskania takich środków i prowadzić inwestycję z uwzględnieniem 
tego rodzaju wsparcia. Osoby, które kwalifikują się do grupy wsparcia II i III w ramach 
rządowego programu Czyste Powietrze, powinny być uprawnione do bezpłatnego 
korzystania z usług OSS w pełnym zakresie. Osoby te opłacają koszt robót i materiałów 
budowlanych w części, której nie pokrywają fundusze publiczne ze środków własnych, ESCO 
oraz finansowania komercyjnego. OSS jest zobowiązany do zapewnienia pełnej obsługi 
takich inwestycji, a zwrot części płatnej następuje ze środków publicznych (UE, krajowych) 
po zakończeniu inwestycji. 
 

3. Ogólnokrajowy Standard: system powinien zostać oparty o ogólnokrajowy standard 
świadczenia usługi wsparcia, ale oferowany zakres uzależniony od typu instytucji, która 
prowadzi punkt operatora PCPP. Zakres usług powinien być zróżnicowany w zależności od 
potrzeb zgłoszonych przez klienta oraz rodzaju instytucji CEE (finansowa lub nie-
finansowa). W przypadku instytucji finansowych prowadzących OSS możliwe jest 
prowadzenie działalności z uwzględnieniem finansowania inwestycji w formie ESCO. Tego 
rodzaju punkty będą w stanie, przynajmniej dla części Beneficjentów, zaoferować wsparcie, 
które umożliwi pokrycie wkładu własnego inwestycji. Komercyjne źródła finansowania 
powinny uzupełniać finansowanie ze źródeł publicznych. W punktach prowadzonych przez 
instytucje finansowe/ESCO lub inne uprawnione do prowadzenia tego rodzaju działalności 
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instytucje komercyjne możliwe jest pozyskanie finansowania inwestycji/części inwestycji, w 
formule ESCO. W pozostałych punktach finansowanie inwestycji zapewniają instytucje 
publiczne – lokalne, regionalne i krajowe (w ramach dedykowanych modernizacji 
budynków programów wsparcia), instytucje komercyjne współpracujące z OSS na 
podstawie porozumienia o współpracy oraz sami beneficjenci ze środków własnych 
 

4. Nadzór: działalność wszystkich instytucji świadczących zintegrowane usługi wsparcia w 
zakresie modernizacji budynków powinna być nadzorowana i monitorowana przez 
wskazaną jednostkę publiczną (np. NFOŚiGW), odpowiedzialną w skali całego kraju za 
realizację polityk krajowych w tej domenie. Podmioty, które nie realizują usług zgodnie ze 
Standardem prowadzenia OSS otrzymują zalecenia naprawy w formie wniosków 
pokontrolnych od jednostki nadzorującej. Jeśli w ciągu 3 miesięcy nie zostaną wdrożone 
zalecenia, jednostka prowadząca punkt operatora PCPP może utracić licencję na 
świadczenie usługi. Wszystkie zobowiązania wynikające z zawartych umów i porozumień w 
takiej sytuacji automatycznie przeniesione zostaną na podmiot, z którym została podpisana 
umowa na prowadzenie operatora (np. NFOŚiGW lub JST). Podmiot ten może powierzyć 
świadczenie usług kolejnej instytucji pozarządowej lub komercyjnej, która wykaże 
odpowiednie doświadczenie, zasoby i kompetencje do prowadzenia punktu operatora lub 
samodzielnie realizować działania CEE na rzecz właścicieli i użytkowników nieruchomości 
zlokalizowanych na swoim terytorium. 
 

5. Ustalenie zakresu odpowiedzialności Operatora oraz beneficjenta i wykonawcy – 
temat odpowiedzialności powinien zostać poddany szczegółowej analizie ze strony 
prawnej. Co do zasady, właścicielem procesu zapewne będzie inwestor/właściciel/zarządca 
budynku, który poddawany jest modernizacji. W tej sytuacji bardzo istotna będzie rękojmia 
właściwego wykonania prac oraz obsługi przez punkt Operatora PCPP.  

 
6. Listy referencyjne produktów, urządzeń i wykonawców – ze względu na fakt, że system 

angażować będzie wysokie kwoty dotacji oraz środków z innych źródeł, a modernizację 
budynku prowadzi się raz na kilkadziesiąt lat, bardzo ważne jest zapewnienie odpowiedniej 
jakości usług – zarówno doradczych, jak i wykonawczych. Z tego powodu operatorem PCPP 
powinna móc zostać instytucja, która uzyska odpowiednią certyfikację instytucji 
nadzorującej (NFOŚiGW), opisaną wyżej. Jeśli chodzi o wykonawców, operatorzy powinni 
się posługiwać listami referencyjnymi produktów i urządzeń oraz wykonawców. Listy 
powinny być jawne i dostępne publicznie, podobnie jak obecnie dostępna jest lista ZUM. 
Zawartość uzupełniana byłaby przez producentów produktów oraz urządzeń do 
termomodernizacji. Lista referencyjna wykonawców może być uzupełniana na podstawie 
formularza zgłoszeniowego. Operatorzy powinni uzupełniać te informacje o doświadczenie 
związane z inwestycjami współfinansowanymi przez dotacje publiczne w ramach programu 
Czyste Powietrze przeprowadzonymi przez danego wykonawcę.  

 

Narzędzia IT 

Delimitacja procesu 

Dobre praktyki BPM (podejście Business Process Managament) silnie akcentują wagę 
ustanowienia jasno komunikowanego i rozumianego przez wszystkich interesariuszy początku 
i końca procesu biznesowego. 
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Dobre praktyki BPM wskazują, że dobrze zdefiniowany proces biznesowy powinien 
rozpoczynać się od rozpoznania, uzgodnienia i mierzenia potrzeb i wymagań interesariuszy, a 
w szczególności klientów i beneficjentów procesu. W szczególności w przypadku procesów 
biznesowych wspieranych środkami publicznymi ważne jest jasne określenie, kto jest, a kto nie 
jest klientem / beneficjentem procesu. Na potrzeby niniejszego opracowania przyjmiemy, że 
klientem opracowania jest osoba prawna lub fizyczna prowadząca lub zamierzająca 
przeprowadzić renowację energetyczną, a beneficjentami są osoby prawne, fizyczne i 
nieludzkie (takie jak obiekty środowiska naturalnego), które odczują korzyści wynikające z 
efektów środowiskowych przeprowadzonej renowacji energetycznej. 

W kontekście powyższego przyjmiemy, że pozostali interesariusze procesu renowacji 
energetycznej nie są klientami / beneficjentami tego procesu, a ich potrzeby należy 
uwzględniać tylko i wyłącznie w kontekście podnoszenia efektywności procesu i jakości 
dostarczanych usług.  

W podejściu sensu largo, przyjętym na wstępie, CEE będzie wspierał proces renowacji 
energetycznej od samego początku: 

[W001 system techniczny wsparcia CEE (dalej „system”) pozwala na zbieranie, weryfikację i 
analizę potrzeb potencjalnych klientów objętych zakresem działania CEE]. 

To szersze podejście oznacza, że każdy potencjalny klient / beneficjent może stopniowo 
pozyskiwać wiedzę na temat renowacji energetycznej w kontekście własnych potrzeb, jeszcze 
przed założeniem konta użytkownika w systemie. To szersze podejście obejmuje możliwość 
zapoznania się z studiami przypadku (zwłaszcza success stories w postaci testimoniali), 
dokumentami i regulacjami krajowymi i europejskimi oraz poradnictwem związanym z 
samodzielnymi prostymi remontami – te funkcjonalności pokrywane są zwykłym narzędziem 
klasy CMS służącym do zarządzania treściami na stronie WWW. Podobnie opisany poniżej 
kalkulator finansowy pozwoli na wstępne zamodelowanie własnego przypadku bez 
konieczności zakładania konta użytkownika. 

Proces wsparcia CEE powinien kończyć się w momencie rozliczenia zrealizowanej renowacji 
energetycznej (produkty takie jak odbiór formalny remontu, rozliczenie faktur z instytucją 
finansującą, czy zmiana klasy energetycznej lokalu / budynku). 

CEE w przyjętym w modelu implementacyjnym będzie miał następujące wymaganie kończące 
proces: 

[W002 system pozwala na komunikację cyfrową z instytucjami potwierdzającymi zakończenie 
procesu wsparcia CEE, takimi jak instytucja finansująca, czy rejestr klasy energetycznej budynków 
/ lokali, i uzyskanie drogą cyfrową dokumentu potwierdzającego zakończenie procesu wsparcia 
CEE]. 

Produkty i dane na wejściu i wyjściu procesu 

Rozpoczęcie procesu wsparcia CEE powinno odbyć się po zebraniu wszystkich niezbędnych 
dokumentów i danych koniecznych do dalszego cyfrowego procesowania wsparcia CEE. 
Domeną analizy biznesowej pozostanie ustalenie pełnej listy („wszystkie”) oraz kryteriów 
(„niezbędne”) dokumentów.  
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Niemniej jednak, już na tym etapie wytycznych do analizy biznesowej należy z całą mocą 
podkreślić, że dokumenty o charakterze regulacyjnym (polityki państwa i JST, wytyczne, cele i 
wymagania Komisji Europejskiej) powinny być wprowadzane do systemu CEE w postaci 
zoperacjonalizowanej. Oznacza to dosłownie, że system nie ma stanowić repozytorium (choć 
może pełnić taką rolę na dalszych etapach rozwoju) dokumentów regulujących proces 
renowacji energetycznej, ale ma zostać zasilony danymi wskaźnikowymi właściwymi dla 
mandatu i obszaru działania danego CEE wyekstrahowanymi z dokumentów regulacyjnych: 

[W003 system pozwala na wprowadzenie danych wskaźnikowych sterujących procesem 
renowacji, takich jak np. cele czy kryteria procesu renowacji] 

Oprócz danych sterujących procesem renowacji energetycznej ważne jest, z punktu widzenia 
satysfakcji osób korzystających z systemu CEE, wykorzystanie wszystkich możliwości, jakie 
ofertuje transformacja cyfrowa administracji publicznej. Chodzi przede wszystkim o unikanie 
wprowadzania danych do systemu ręcznie w sytuacji, kiedy dane te są przetwarzane (czyli 
zbierane, czyszczone, utrzymywane i udostępniane) w istniejących repozytoriach administracji 
publicznej lub innych repozytoriach dostępnych publicznie: 

[W004 system pozwala na import danych wejściowych przetwarzanych w procesie wsparcia CEE 
przetwarzanych w i udostępnianych z rejestrów publicznych, takich jak baza PESEL, Centralna 
Ewidencja Emisyjności Budynków, Centralny rejestr charakterystyki energetycznej budynków czy 
wykaz osób uprawnionych do sporządzania świadectw charakterystyki energetycznej] 

Sam fakt komunikacji cyfrowej pomiędzy publicznymi repozytoriami danych jest regulowany 
przez Ustawodawcę i normy branżowe: 

[W005 komunikacja systemu z innymi publicznymi repozytoriami danych jest realizowana 
zgodnie w wymogami regulacyjnymi, w szczególności w zakresie poufności informacji i 
bezpieczeństwa cyberinformatycznego, takich jak RODO, Krajowe Ramy Polityki 
Cyberbezpieczeństwa czy rodzina norm ISO 27 0xx)] 

Ze względu na brak koordynacji działań różnych podmiotów i agend administracji publicznej 
dane przetwarzane są w różnych układach, a twórcy poszczególnych repozytoriów posługiwali 
się do tej pory różnymi definicjami dla tych samych pojęć biznesowych. Zadaniem projektu, 
który będzie wdrażał rozwiązanie informatyczne wspierające CEE, nie będzie analiza czy sanacja 
tego zagadnienia, co sprawia, że pojawia się kolejne wymaganie: 

[W006 system będzie posługiwał się słownikiem pojęć biznesowych i kanonicznym modelem 
danych bezpośrednio opartym na standardach przyjętych lub będących w trakcie opracowania 
wspólnych dla całego EOG] 

Takich standardów obecnie nie ma - można je pośrednio wywieść z końcowego tekstu EPDB 
oraz przyszłych dokumentów wykonawczych i komunikatów PE/KE do EPDB. Przygotowaniem 
takich standardów powinna się zająć organizacja branżowa współpracująca bezpośrednio z KE.  

Takie podejście rodzi kaskadowo kolejne wymaganie wynikające z powyżej opisanego faktu, że 
dane importowane do (a także eksportowane z) systemu wspierającego CEE 
najprawdopodobniej będą w innym układzie i pewnych „przesunięciach definicyjnych” 
względem źródłowych rejestrów publicznych: 
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[W007 system pozwoli na definiowanie procesów ETL (extract/transform/load) koniecznych dla 
zachowania spójności biznesowej danych systemu z rejestrami publicznymi, z którymi system 
wymienia dane] 

Pozostałe dane, których nie można pozyskać na początku procesu z istniejących źródeł, muszą 
zostać wprowadzone manualnie: 

[W008 system będzie miał zaimplementowane mechanizmy walidacyjne na poziomie pól 
wprowadzania danych, jak i na poziomie całych obiektów (poprzez integrację z bazą kodów 
pocztowych czy repozytorium danych geodezyjnych) celem zapewnienia wysokiej jakości danych 
wprowadzanych] 

Przy podejściu do procesu wsparcia CEE, czyli zakończeniu podprocesu realizacji i rozliczenia 
renowacji energetycznej, nie można wskazać specyficznych dla tego wymiaru („produkty i dane 
na wyjściu procesu”) produktów lub danych; będą one podlegały kategorii „pomiar w procesie”. 
Konkretnym produktem na wyjściu procesu wsparcia jest zakończona renowacja (inwestycja, 
remont, rozliczenie, wykonanie ponowne audytu energetycznego i reewaluacja klasy 
energetycznej). Produkty te zostaną wykazane w pomiarze procesu (raporty typu: liczba 
zakończonych w danym miesiącu renowacji energetycznych, ich efekt klimatyczny, zmiany 
udziału klas energetycznych na danym terenie etc.). 

Macierz ról i odpowiedzialności w procesie 

Po zdefiniowaniu ram procesu wsparcia CEE w dalszej kolejności należy zdefiniować aktorów 
procesu renowacji energetycznej oraz ich role i odpowiedzialności w procesie wsparcia CEE. 
Lista interesariuszy oraz ich role: 

a) CEE: 
a. Administrator biznesowy 
b. Administrator IT 
c. Pracownicy kontaktujący się bezpośrednio z klientami i beneficjentami 
d. Kadra kierownicza 
e. Doradca energetyczny 
f. Pracownicy kontraktowi (np. audytor energetyczny) 

b) Klient: 
a. Osoba fizyczna  
b. Osoba prawna 
c. JST i ich jednostki pomocnicze 

c) Instytucje finansujące proces renowacji energetycznej: 
a. Instytucje przyznające wsparcie publiczne 
b. Instytucje zapewniające finansowanie 
c. ESCO 

d) Instytucje nadzorujące: 
a. Agendy państwa odpowiedzialne za realizację polityk 
b. Podmioty o uprawnieniach kontrolnych 

e) Interesariusze społeczni: 
a. Media 
b. NGO-sy 
c. Osoby działające w trybie dostępu do informacji publicznej 
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d. JST i ich jednostki pomocnicze65 

Analiza powyższego katalogu pozwala na zgeneralizowaną typologię wyróżniającą trzy typy 
dostępu: 

a) Interesariusze wymagający bezpośredniego dostępu do systemu wsparcia CEE; 
b) Interesariusze wymagający wymiany danych z systemem wsparcia CEE; 
c) Interesariusze wymagający zasilenia danymi zagregowanymi z systemu wsparcia CEE. 

Role takie jak doradca energetyczny czy audytor energetyczny będą należeć do pierwszego lub 
drugiego typu interesariuszy w zależności od wybranego szczegółowego rozwiązania 
biznesowego. 

Typ pierwszy (bezpośredni dostęp do systemu) w większości przypadków będzie wymagał 
stworzenia konta użytkownika o określonej roli w systemie.  

Typowym przypadkiem użycia, kiedy interakcja z rozwiązaniem nie będzie wymagała (jeszcze 
na tym etapie) stworzenia konta, to korzystanie z narzędzi do modelowania procesu renowacji 
energetycznej i jego wyniku. Potencjalny beneficjent lub klient będzie mógł skorzystać z 
kalkulatora finansowego bez konieczności zakładania konta w systemie. 

Tab. 1 Role użytkowników oraz typy korzystania z systemu 

Strona zainteresowana Rola Typ dostępu 

CEE Administrator biznesowy Dostęp bezpośredni do systemu 

CEE Administrator IT Dostęp bezpośredni do systemu 

CEE 
Pracownicy kontaktujący się 
bezpośrednio z klientami i 
beneficjentami 

Dostęp bezpośredni do systemu 

CEE Kadra kierownicza Dostęp bezpośredni do systemu 

CEE Doradca energetyczny Dostęp bezpośredni do systemu lub wymiana danych 
z systemem 

CEE 
Pracownik kontraktowy (np. audytor 
energetyczny) 

Dostęp bezpośredni do systemu lub wymiana danych 
z systemem 

Klient Osoba fizyczna Dostęp bezpośredni do systemu 

Klient Osoba prawna Dostęp bezpośredni do systemu 

Klient JST i jej jednostki pomocnicze Dostęp bezpośredni do systemu 

Instytucje finansujące 
Instytucje przyznające wsparcie 
publiczne Wymiana danych z systemem 

Instytucje finansujące Instytucje zapewniające finansowanie Wymiana danych z systemem 

 

65 Np. ośrodki pomocy społecznej zajmujące się zagadnieniami ubóstwa energetycznego na terenie danej JST 
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Instytucje finansujące ESCO Wymiana danych z systemem 

Instytucje nadzorujące 
Agendy państwa odpowiedzialne za 
realizację polityk Wymiana danych z systemem lub konsumpcja raportu 

Instytucje nadzorujące Podmioty o uprawnieniach kontrolnych Wymiana danych z systemem lub konsumpcja raportu 

Interesariusze społeczni Media Brak interakcji z systemem lub konsumpcja raportu 

Interesariusze społeczni NGO-sy Brak interakcji z systemem lub konsumpcja raportu 

Interesariusze społeczni Osoby działające w trybie dostępu do 
informacji publicznej 

Brak interakcji z systemem lub konsumpcja raportu 

Źródło: opracowanie własne 

Dla pierwszego typu interesariuszy, operacyjnie zaangażowanych w pracę z przyszłym 
systemem, można zbudować następujące wymagania: 

[W009 system pozwoli na definiowane ról wraz z zestawem uprawnień i poziomów dostępów za 
pomocą szybkiej konfiguracji z poziomu administratora IT, a następnie tworzenie i zamykanie 
kolejnych użytkowników w zdefiniowanej roli przez administratora biznesowego] 

[W010 system będzie logował czynności realizowane przez użytkownika; zakres i czas 
przechowywania logów będzie definiował administrator IT w drodze konfiguracji] 

[W011 system będzie umożliwiał w drodze konfiguracji przepływy pracy pozwalając na ich 
tworzenie i modyfikację oraz zatwierdzenia zgodnie ze zdefiniowanymi rolami] 

[W012 system będzie wspierał pracę zdalną zgodnie z wymogami polityki bezpieczeństwa 
informacji] 

[W013 system umożliwi  automatyczne zakładanie nowego użytkownika w roli klienta z 
wykorzystaniem autentykacji PZ (profilem zaufanym) i pobraniem danych z rejestrów 
publicznych, np. bazy PESEL] 

[W014 system umożliwi wymianę korespondencji podmiotu prowadzącego CEE za pomocą 
ePUAP] 

[W015 system umożliwi cyfrowy obieg korespondencji i danych z adekwatnym do wymagań 
regulacyjnych wykorzystaniem wszystkich trzech nośników tożsamości cyfrowej – znacznika 
czasu, pieczęci oraz indywidualnego podpisu elektronicznego] 

[W016 architektura systemu pozwoli na integrację z rozwiązaniem wspierającym cyfrowy obieg 
dokumentów] 

[W017 system będzie wspierać utrzymanie nadzorowanego repozytorium danych procesu 
renowacji energetycznej, w tym wersjonowanie i historię zatwierdzeń dokumentów cyfrowych 
wytworzonych i wykorzystywanych procesie renowacji energetyczne] 

Dla drugiego typu interesariuszy, wymieniających dane w procesie renowacji energetycznej z 
systemem, można zbudować następujące wymagania dla systemu: 
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[W018 system umożliwi wymianę danych z systemami interesariuszy w sposób skalowalny, 
efektywny i bezpieczny] 

[W019 system umożliwi w drodze konfiguracji tworzenie roli użytkownika zewnętrznego oraz 
definiowane zakresu i warunków wymiany danych z danym użytkownikiem zewnętrznym] 

[W020 system umożliwi wymianę dokumentacji elektronicznej z użytkownikami zewnętrznymi] 

Trzeci typ interesariuszy (tych wymagających zasilenia danymi zagregowanymi) nie będzie 
uwzględniany przy wymiarze „role i odpowiedzialności”, ponieważ nie wchodzi w żadną 
(pośrednią ani bezpośrednią) z systemem. Potrzeby tego typu interesariuszy adresowane są w 
wymiarze „pomiar procesu”.  

Etapy i bramki decyzyjne w procesie 

Wytyczne do wymagań biznesowych, proponowane przed właściwą analizą biznesową, i przed 
domknięciem samego procesu biznesowego renowacji energetycznej, z natury rzeczy muszą 
pozostać do pewnego stopnia „agnostyczne” wobec szczegółowego procesu i tego, jakiego 
konkretnie wsparcia będzie wymagać. 

Cel ten można osiągnąć poprzez z jednej strony zachowanie wymogu elastyczności dzięki 
konfigurowalności i modułowości samych wymagań, a z drugiej poprzez przyjęcie założeń co 
do natury kolejnych etapów. Proponowane poniżej etapy mają charakter intuicyjny i mogą ulec 
zmianie w wyniku szczegółowej analizy biznesowej. 

Etap 0 - Definiowanie parametrów procesu 

Na tym etapie kadra zarządzająca wskazuje cele, mierniki oraz dane determinujące wartości 
brzegowe procesu, a także aktorów procesu. Wymagania dla tego etapu pokrywają się z 
wymaganiami, które zostały już ustanowione powyżej. 

[W021 system umożliwi testowy przebieg procesu wsparcia CEE służący potwierdzeniu 
prawidłowego zdefiniowania procesu renowacji energetycznej w systemie] 

Etap 1 – Przyjęcie zgłoszenia i rozpoznanie potrzeb klienta 

[W022 system umożliwi szybką ocenę potrzeb klienta dzięki: 1. szybkiemu importowi danych  
z rejestrów publicznych (danych o kliencie oraz o jego nieruchomości) oraz 2. skutecznemu 
rozpoznaniu potrzeb klienta za pomocą skryptu kwantyfikującego potrzeby oraz możliwości 
finansowe klienta] 

Dla przypadku użycia, kiedy potencjalny klient / beneficjent chce tylko zamodelować proces 
renowacji energetycznej (np. poprzez skorzystanie z kalkulatora finansowego), rozpoznanie 
potrzeb klienta odbywa się jedynie na podstawie danych dostarczonych przez użytkownika. 
Nie następuje tutaj import danych z rejestrów publicznych, ponieważ bez założenia konta nie 
można identyfikować użytkownika. 

Ten etap powinien zakończyć się bramką decyzyjną „czy klient w ogóle kwalifikuje się do 
obsługi przez CEE”.  
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Etap 2 – Wariantowa analiza zgłoszenia 

[W023 system umożliwi analizę zgłoszenia klienta pod kątem dostępnych form wsparcia 
publicznego oraz dostępnych form finansowania dzięki implementacji modelu decyzyjnego 
zasilonego regułami biznesowymi i konkretnymi wartościami na etapie 0; dodatkowo model 
może generować scenariusze biznesowe zakresu interwencji vs. opłacalności i okresu spłaty, ale 
wymagające doprecyzowania w następnym etapie] 

Produktem tego etapu jest lista pakietyzowanych rekomendacji zawierających powiązane ze 
sobą: zakres interwencji, forma wsparcia publicznego oraz forma finansowania. 

Etap 3 – Szczegółowa analiza zgłoszenia 

[W024 system umożliwi zlecenie wykonania audytu energetycznego i potwierdzenie przyjęcia do 
realizacji] 

[W025 system umożliwi import wyników i zaleceń audytu energetycznego] 

[W026 system umożliwi zamodelowanie szczegółowego zakresu interwencji czyli renowacji 
energetycznej, jej kosztów i efektów] 

[W026a system umożliwi samodzielne modelowanie zakresu interwencji czyli renowacji 
energetycznej, jej kosztów i efektów przez potencjalnego klienta na podstawie samodzielnie 
wprowadzonych danych (lub zestawu predefiniowanych danych takich jak dostępne formy 
wsparcia finansowego) – tzw. kalkulator finansowy dostępny poprzez stronę WWW CEE ] 

[W027 system umożliwi udostępnienie wyniku modelowania W026 klientowi oraz instytucjom 
udzielającym wsparcia i finansowania] 

Ten etap powinien zakończyć się podpisaniem zlecenia na nadziałania służące pozyskaniu 
finansowania, w tym udzielenie pełnomocnictwa Klienta CEE po pozyskania finansowania w 
jego imieniu. 

Etap 4 – Pozyskanie finansowania  

[W028 system umożliwi wystąpienie CEE do instytucji udzielających wsparcia oraz finansowania 
w imieniu Klienta oraz wymianę korespondencji / dokumentacji / danych w formacie cyfrowym] 

Ten etap kończy się bramką decyzyjną Klienta, czy chce wejść w proces renowacji energetycznej 
na wynegocjowanych warunkach. 

[W029 system umożliwi podpisanie z wykorzystaniem PZ umów Klienta na wsparcie oraz na 
finansowanie oraz osobno z CEE na prowadzenie w imieniu Klienta renowacji energetycznej] 

W zależności od wybranego wariantu procesu biznesowego renowacji energetycznej Klient 
powierza CEE rolę inwestora zastępczego lub też samodzielnie prowadzi renowację 
energetyczną. W EOG istnieją warianty pośrednie, taki jak np. wariant francuski, gdzie Klient 
może zakontraktować usługę wsparcia w postaci fachowca audytującego prace kierownika 
budowy. Z punktu widzenia systemu jest wymaganie opcjonalne: na podpisanie umowy z CEE 
lub tylko instytucjami finansującymi. 
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Etap 5 – Realizacja renowacji energetycznej 

[W030 system umożliwi śledzenie postępów realizacji zakresu renowacji energetycznej poprzez 
integrację z narzędziami cyfrowymi takimi jak Elektroniczny Dziennik Budowy czy w przyszłości 
paszport energetyczny lokalu budynku] 

[W031 system umożliwi śledzenie postępów realizacji budżetu renowacji energetycznej poprzez 
import lub ręczne prowadzanie danych z faktur zakupowych lub rachunków cząstkowych za 
wykonane prace] 

[W032 system umożliwi śledzenie postępów realizacji harmonogramu renowacji energetycznej 
poprzez integrację z narzędziami cyfrowymi służącymi do zarządzania projektami inwestycyjno-
remontowymi lub ręczne wprowadzanych danych o planowanych i faktycznych datach realizacji 
etapów interwencji] 

Ten etap kończy się zakończeniem realizacji samej interwencji z jej najpóźniej oddanym do 
eksploatacji elementem. Jeśli elementem renowacji będzie instalacja fotowoltaiczna 
podłączona do sieci publicznej, np. w trybie prosumenckim, to nawet po zakończeniu remontu 
lokalu / budynku należy poczekać do uzyskania potwierdzenia podłączenia przez OSE.  

Etap 6 – Rozliczenie renowacji i przejście do eksploatacji 

Ten etap procesu biznesowego renowacji energetycznej może być wspierany przez system  
w dwóch obszarach: w obszarze rozliczeń finansowych z instytucjami finansującymi [W029] 
oraz w obszarze ponownego audytu energetycznego [W025] 

Ten etap kończy się podjęciem decyzji o zamknięciu sprawy klienta CEE. 

Pomiar w procesie 

Zgodnie z powiedzeniem „jeśli chcesz czymś zarządzić, musisz to zmierzyć” system powinien 
umożliwić mierzenie procesu poprzez odczyty wartości predefiniowanych wskaźników,  
a następnie poprzez generowanie raportów. 

[W033 system umożliwi definiowanie wskaźników procesu biznesowego renowacji energetycznej 
w oparciu o kanoniczny model danych] 

[W034 system umożliwi odczyt wartości wskaźników procesu biznesowego renowacji 
energetycznej] 

[W035 system umożliwi przygotowanie raportów w zdefiniowanym układzie w oparciu o odczyty 
wartości wskaźników] 

[W036 system umożliwi eksport/publikację raportów w zdefiniowanym układzie] 

Stałe doskonalenie w procesie 

Ten wymiar procesu biznesowego renowacji energetycznej nie generuje specyficznych 
wymagań na system. 
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Właścicielstwo procesu 

Ten wymiar procesu biznesowego renowacji energetycznej nie generuje specyficznych 
wymagań na system. 

 

5.2 Zidentyfikowane problemy strukturalne 

Analizując przykłady istniejących OSS, a także inicjatywy podejmowane do tej pory w Polsce 
zidentyfikowano następujące problemy: 

• Zbyt słabe umocowanie pełnomocnika ds. efektywności energetycznej budynków i 
Czystego Powietrza w procesach decyzyjnych oraz niewystarczające zasoby w jego 
dyspozycji, by mógł pełnić rolę koordynującą politykę państwa w tym obszarze. W obecnej 
formule ta funkcja skupia się na części poświęconej Czystemu Powietrzu i nie ma 
wystarczającego wpływu na szersze procesy takie jak np. wdrożenie klas energetycznych. 

• Brak koordynacji działań między różnymi komórkami rządu – np. Ministerstwa 
Funduszy/MRiT/NFOŚ – MRiT wdraża klasy energetyczne, NFOŚ nie ma o tym wiedzy – 
który jest wynikiem braku koncepcji podziału ról pomiędzy różne jednostki 
rządu/samorządu 

• Niedookreślona rola JST w systemie – z wyjątkiem gmin, które podpisały umowy na 
konkretne działania (np. Stop Smog) 

• Brak systemu monitorowania efektów działań, np. doradców – jedynie ilościowe kryteria, 
np. liczba przeszkolonych doradców, liczba udzielonych porad – powinny zostać wdrożone 
mechanizmy oceny jakościowej – liczba zmodernizowanych budynków; % usuniętych 
kopciuchów z terenu gminy, wielkość poprawy jakości powietrza etc. 

 Te wszystkie deficyty sprawiają, że plany modernizacji budynków pozostają w sferze planów, 
a nie projektów. Brakuje  analizy stanu zastanego i efektów dotychczasowych działań, danych 
zdezagregowanych na regiony, zdefiniowania prawidłowych celów (średnio i 
długookresowych), dostosowania narzędzi wsparcia do tych celów, kryteriów oceny postępu 
wdrażania, mechanizmów oceny i procedury dostosowywania rozwiązań do ich wyników. Od 
ich przezwyciężenia i wypracowania wspólnej wizji modelowego rozwiązania, rządu oraz 
samorządów,  a także mieszkańców – beneficjentów działań CEE – i sektora prywatnego, 
dekarbonizacja budynków w Polsce dzięki modernizacji energetycznej nie przybieże skali 
koniecznej do sprostania obecnym i przyszłym wyzwaniom społecznym i gospodarczym. 

 

6. Podsumowanie 
Stworzenie efektywnego systemu wsparcia i regionalnej/lokalnej sieci Centrów Efektywności 
Energetycznej, wymagać będzie aktywnego działania państwa, czyli przede wszystkim 
inicjatywy i decyzyjności rządu, choć proponowany system zakłada także możliwość udziału 
organizacji z sektora przedsiębiorstw, czy pozarządowego, do udziału w przedmiotowym 
systemie wsparcia mieszkańców w prowadzeniu procesu modernizacji energetycznej. 
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W związku z powyższym, w pierwszym rzędzie potrzebne jest zdefiniowanie instytucji rzadowej 
odpowiedzialnej za dekarbonizację budynków i wyposażenie tej instytucji w odpowiednie 
kompetencje, oparte o normy prawa i jasne wytyczne polityczne, a jednocześnie prerogatywy 
pozwalające na korzystanie z zasobów wiedzy porozrzcucanych dziś po wielu resortach. 
Rekomendujemy aby NFOŚiGW, który już dziś nadzoruje flagowy program rządowy skierowany 
na poprawę efektywności energetycznej, został wskazany jako instytucja właściwa do 
zorganizowania i monitorowania tego procesu.  

Przed podjęciem jakichkolwiek działań musi zostać wypracowana ich całościowa koncepcja, a 
także omówiona z właściwymi interesariuszami. Jeśli chodzi o narzędzia, to ujednolicenie baz 
danych o budynkach, uzgodnienie zasad dostępu dla poszczególnych aktorów, jest niezbędne 
do monitorowania efektow programów publicznych. Konieczna będzie operacjonalizacja klas 
energetycznych, które umożliwią klasyfikację budynków w jasny i zrozumiały dla przecięgnego 
mieszakńca sposób. System zachęt publicznych powinien być uzależniony od osiągniętej klasy 
energetycznej lub wręcz, CEE zobowiązane powinny zostać do świadczenia usług bezpładnie 
jedynie w momencie podjęcia zobowiązania do osiągnięcia minimalnego, określonego w 
umowie współpracy, poziomu poprawy efektywności energetycznej. System powinien 
funkcjonować w oparciu o certyfikację usług, materiałów i urządzeń. Fachowcy także powinni 
być certyfikowani, na wzór rozwiązań francuskich.  

Istotne dla osiągnięcia określonej skali przedsięwzięcia będzzie zaangażowanie podmiotów 
prywatnych do realizacji lub współpracy przy realizacji części działań realizowanych z udziałem 
wsparcia publicznego – czy to finansowania, czy usług doradczych. Najważniejsze jednak 
będzie wypracowanie spójnej wizji i koncepcji procesu renowacji energetycznej, zdefiniowanie 
ról poszczególnych aktorów, celów ich działań oraz wskaźników sukcesu dla tych celów. Istotną 
przeszkodą jawi się dziś brak koordynacji i różni właściciele zasobów danych o budynkach – 
rejestrów publicznych, brak logicznego modelu danych oraz standardu wymiany danych.  
Punktem wyjścia natomiast będzie inwentaryzacja zasobów budowlanych oraz identyfikacja 
planów rozwoju zasobów. Będzie to wymagać pokonania panującej od wielu lat silosowości 
resortów. 
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Aneks 1: Zestawienie wymagań 
Tab. 2 Zestawienie wymagań na system – etap wytycznych do wymagań biznesowych na system  

ID wymagania Odniesienie do wymiaru procesu Treść wymagania 

W001 1. Delimitacja procesu 
system techniczny wsparcia CEE (dalej „system”) pozwala na zbieranie, weryfikację i analizę potrzeb potencjalnych klientów objętych zakresem działania 
CEE 

W002 1. Delimitacja procesu 
system pozwala na komunikację cyfrową z instytucjami potwierdzającymi zakończenie procesu wsparcia CEE, takimi jak instytucja finansująca czy rejestr 
klasy energetycznej budynków i lokali, i uzyskanie drogą cyfrową dokumentu potwierdzającego zakończenie procesu wsparcia CEE 

W003 
2. Produkty i dane na wejściu i 

wyjściu procesu 
system pozwala na wprowadzenie danych wskaźnikowych sterujących procesem renowacji, jakich jak np. cele czy kryteria procesu renowacji 

W004 
2. Produkty i dane na wejściu i 

wyjściu procesu 

system pozwala na import danych wejściowych przetwarzanych w procesie wsparcia CEE przetwarzanych w i udostępnianych z rejestrów publicznych, 
takich jak baza PESEL, Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków, Centralny rejestr charakterystyki energetycznej budynków czy wykaz osób 
uprawnionych do sporządzania świadectw charakterystyki energetycznej 

W005 
2. Produkty i dane na wejściu i 

wyjściu procesu 

komunikacja systemu z innymi publicznymi repozytoriami danych jest realizowana zgodnie w wymogami regulacyjnymi, w szczególności w zakresie 
poufności informacji i bezpieczeństwa cyberinformatycznego, takich jak RODO, Krajowe Ramy Polityki Cyberbezpieczeństwa czy rodzina norm ISO 27 
0xx) 

W006 
2. Produkty i dane na wejściu i 

wyjściu procesu 
system będzie posługiwał się słownikiem pojęć biznesowych i kanonicznym modelem danych bezpośrednio opartym na standardach przyjętych lub 
będących w trakcie opracowania wspólnych dla całego EOG 

W007 
2. Produkty i dane na wejściu i 

wyjściu procesu 
system pozwoli na definiowanie procesów ETL (extract/transform/load) koniecznych dla zachowania spójności biznesowej danych systemu z rejestrami 
publicznymi, z którymi system wymienia dane 

W008 
2. Produkty i dane na wejściu i 

wyjściu procesu 
system będzie miał zaimplementowane mechanizmy walidacyjne na poziomie pól wprowadzania danych, jak i na poziomie całych obiektów (poprzez 
integrację z bazą kodów pocztowych czy repozytorium danych geodezyjnych) celem zapewnienia wysokiej jakości danych wprowadzanych 
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W009 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system pozwoli na definiowane ról wraz z zestawem uprawnień i poziomów dostępów za pomocą szybkiej konfiguracji z poziomu administratora IT, a 
następnie tworzenie i zamykanie kolejnych użytkowników w zdefiniowanej roli przez administratora biznesowego 

W010 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system będzie logował czynności realizowane przez użytkownika; zakres i czas przechowywania logów będzie definiował administrator IT w drodze 
konfiguracji 

W011 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system będzie umożliwiał w drodze konfiguracji przepływy pracy pozwalając na ich tworzenie i modyfikację oraz zatwierdzenia zgodnie ze 
zdefiniowanymi rolami 

W012 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system będzie wspierał pracę zdalną zgodnie z wymogami polityki bezpieczeństwa informacji 

W013 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system umożliwi na automatyczne zakładanie nowego użytkownika w roli klienta z wykorzystaniem autentykacji PZ (profilem zaufanym) i pobraniem 
danych z rejestrów publicznych, np. bazy PESEL 

W014 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system umożliwi wymianę korespondencji podmiotu prowadzącego CEE za pomocą ePUAP 

W015 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system umożliwi cyfrowy obieg korespondencji i danych z adekwatnym do wymagań regulacyjnych wykorzystaniem wszystkich trzech nośników 
tożsamości cyfrowej – znacznika czasu, pieczęci oraz indywidualnego podpisu elektronicznego 

W016 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
architektura systemu pozwoli na integrację z rozwiązaniem wspierającym cyfrowy obieg dokumentów 

W017 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system będzie wspierać utrzymanie nadzorowanego repozytorium danych procesu renowacji energetycznej, w tym wersjonowanie i historię 
zatwierdzeń dokumentów cyfrowych wytworzonych i wykorzystywanych procesie renowacji energetyczne 

W018 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system umożliwi wymianę danych z systemami interesariuszy w sposób skalowalny, efektywny i bezpieczny 
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W019 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system umożliwi w drodze konfiguracji na tworzenie roli użytkownika zewnętrznego oraz definiowane zakresu i warunków wymiany danych z danym 
użytkownikiem zewnętrznym 

W020 
3. Macierz ról i 

odpowiedzialności w procesie 
system umożliwi wymianę dokumentacji elektronicznej z użytkownikami zewnętrznymi 

W021 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi testowy przebieg procesu wsparcia CEE służący potwierdzeniu prawidłowego zdefiniowania procesu renowacji energetycznej w 
systemie 

W022 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi szybką ocenę potrzeb klienta dzięki: 1. szybkiemu importowi danych z rejestrów publicznych (danych o kliencie oraz o jego 
nieruchomości) oraz 2. skutecznemu rozpoznaniu potrzeb klienta za pomocą skryptu kwantyfikującego potrzeby oraz możliwości finansowe klienta 

W023 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 

system umożliwi analizę zgłoszenia klienta pod kątem dostępnych form wsparcia publicznego oraz dostępnych form finansowania dzięki implementacji 
modelu decyzyjnego zasilonego regułami biznesowymi i konkretnymi wartościami na etapie 0; dodatkowo model może generować scenariusze 
biznesowe zakresu interwencji vs. opłacalności i okresu spłaty, ale wymagające doprecyzowania w następnym etapie 

W024 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi zlecenie wykonania audytu energetycznego i potwierdzenie przyjęcia do realizacji 

W025 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi import wyników i zaleceń audytu energetycznego 

W026 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi zamodelowanie szczegółowego zakresu interwencji czyli renowacji energetycznej, jej kosztów i efektów 

W026a 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 

system umożliwi samodzielne modelowanie zakresu interwencji czyli renowacji energetycznej, jej kosztów i efektów przez potencjalnego klienta na 
podstawie samodzielnie wprowadzonych danych (lub zestawu predefiniowanych danych takich jak dostępne formy wsparcia finansowego) – tzw. 
kalkulator finansowy dostępny poprzez stronę WWW CEE 

W027 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi udostępnienie wyniku modelowania W026 klientowi oraz instytucjom udzielającym wsparcia i finansowania 
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W028 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi wystąpienie CEE do instytucji udzielających wsparcia oraz finansowania w imieniu Klienta oraz wymianę korespondencji / 
dokumentacji / danych w formacie cyfrowym 

W029 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi podpisanie z wykorzystaniem PZ umów Klienta na wsparcie oraz na finansowanie oraz osobno z CEE na prowadzenie w imieniu Klienta 
renowacji energetycznej 

W030 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi śledzenie postępów realizacji zakresu renowacji energetycznej poprzez integrację z narzędziami cyfrowymi takimi jak Elektroniczny 
Dziennik Budowy czy w przyszłości paszport energetyczny lokalu budynku 

W031 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 
system umożliwi śledzenie postępów realizacji budżetu renowacji energetycznej poprzez import lub ręczne prowadzanie danych z faktur zakupowych 
lub rachunków cząstkowych za wykonane prace 

W032 
4. Etapy i bramki decyzyjne w 

procesie 

system umożliwi śledzenie postępów realizacji harmonogramu renowacji energetycznej poprzez integrację z narzędziami cyfrowymi służącymi do 
zarządzania projektami inwestycyjno-remontowymi lub ręczne wprowadzanych danych o planowanych i faktycznych datach realizacji etapów 
interwencji 

W033 5. Pomiar w procesie system umożliwi definiowanie wskaźników procesu biznesowego renowacji energetycznej w oparciu o kanoniczny model danych 

W034 5. Pomiar w procesie system umożliwi odczyt wartości wskaźników procesu biznesowego renowacji energetycznej 

W035 5. Pomiar w procesie system umożliwi przygotowanie raportów w zdefiniowanym układzie w oparciu o odczyty wartości wskaźników 

W036 5. Pomiar w procesie system umożliwi eksport/publikację raportów w zdefiniowanym układzie 

Źródło: opracowanie własne 
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